| 4
rrrreiare T —
on oL e P 152 EMGIRS-EP

Oémmmm
MEMORANDO N° 094-GOP-CES-2014

PARA : Ing. Luis Mayorga Mora
GERENTE GENERAL
CcC : Dr. Winston Gémez Carrilio
GERENTE GENERAL

Ing. Maribel Enriquez
COORDINADORA DE AMBIENTE, SEGURIDAD Y SALUD

DE : Ing. Mauricio Albornoz
COORDINADOR GENERAL DE ESCOMBRERAS Y OBRAS CIVILES
DIRECCION Ang BIENTAL, SEGUR)p,
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ANTECEDENTES e Residues Sepy: Hor?
Mediante Ordenanza No. 323 publicada en el Registro Oficial 318 de 11 de noviembre de
2010, el Consejo Metropolitano de Quito cres la Empresa Pablica Metropolitana de
Gestion Integral de Residuos Sélidos, con el objeto de disefiar, planificar, construir,
mantener, operary en general, explotar la infraestructura del sistema municipal de gestion
de residuos sélidos del Distrito Metropolitano de Quito.
En la Resolucién N° A-0055, de 28 de junio de 2007, en la que el Alcalde Metropolitano de
Quito resuelve: encargar a la Empresa Metropolitana de Obras PUblicas EMOP-Q
(hoy Empresa Publica Metropolitana de Movilidad y Obras Publicas EPMMOP), para que
asuma la responsabilidad de Iq disposicion final de los escombros en el Distrito
Metropolitano de Quito, Y de su gestion, administracion, manejo financiero, y en general
il de fodas las funciones necesarias para el correcto funcionamiento de esta actividad.
N

Con fecha 1 de abril de 2013 se suscribio el convenio de Cooperacion Interinstitucional
suscrito enfre EMGIRS y Ia EPMMOP, con el objeto de realizar “la transicion ordenada de
las escombreras de la EPMMOP a la EMGIRS EP, estudios de impacto ambiental, licencias
ambientales, equipos y maquinaria; y, demas informacion relevante y necesaria para el
normal funcionamiento de las escombreras”.

En todas las actividades constructivas se generan escombros que deben ser manejados
adecuadamente en cumplimiento del marco legal vigente.
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A mds de lo descrito, se debe tomar en cuenta la gran cantidad de metros cibicos
removidos en las obras de infraestructura de servicios para atender a esa creciente
poblacién, como proyectos viales, de agua potable, alcantarilado, efc.. que
incrementan la cantidad de escombros a manejarse en el DMQ y especialmente en el
area urbana.

De acuerdo a la Ordenanza 213 del DMQ, se establecen como servicios especiales de
escombros, tierras y asimilables a escombros: el manejo de escombros producto de
construcciones, demoliciones y obras civiles: tiema de excavacion, madera, materiales
ferrosos y vidrio mezclado con escombros; ceniza producto de erupciones volcdnicas y
chatama de fodo tipo. Asi mismo se establece en la mencionada Ordenanza la obligacion
de disponerios de manera adecuada en sitios autorizados y que debe ser manejado por
gestores calificados.

SITUACION ACTUAL =

Al observar el crecimiento de las viviendas de los datos reportados en los censos 1990,
2001 y 2010 en el area urbana del DMQ, se observa que existe un crecimiento anual de
13.106 viviendas, existiendo para el aio 2010 en el Grea urbana aproximadamente 545.946
viviendas. Asi mismo, segin la informacién del Municipio del DMQ, en el reporte de
Unidades y Areas con licencia de construccion por tipo de uso segin Administracion
zonal, de junio 2005 a noviembre de 2011, se reporta 35.690 viviendas registradas en este
periodo, reportando un total construido de aproximadamente 4 millones de m2. Asi mismo
de esta Ulfima fuente, se reportaron  8.690 comercios [490.660 m2), 3.344 oficinas
(350.912 m2), 560 bodegas comerciales (194.424 m?2), 100 industrias (282.527 m2} y
173 equipamientos (escuelas y deporte con 508.015 m2).

El cieme definitivo de la escombrera El Troje Fase 3, fue el dia 15 de octubre del 2014,
debido a la terminacién de su vida Util, por lo que se han redlizado inspecciones conjuntas
con funcionarios de la EPMMOP, EPMAPS y EMGIRS, en las cuales se verificod la existencia
de un sifio apto para ser utilizado como escombrera y al que se denomind El Troje Fase 4.

Ante la emergencia, provisionalmente se tiene reaperturada la Escombrera B Troje Fase 1

con la finalidad de cubrir en parte las necesidades de la poblacion respecto de la -
disposicién de escombros, mientras se resuelve la intervencion de la escombrera H Troje

Fase 4.

Cabe destacar que la Escombrera el Troje Fase 1 se encontraba en proceso de ciere
definifivo y abandono y que fue reabierta por la carencia de un sitio para abastecer la
demanda en el sector sur del DMQ.

SOLICITUD

Ante lo descrito, y previa Inspeccion realizada al sitio, se ha realizado el INFORME TECNICO
de la visita, en el cual se puede apreciar que el terreno es apto para este tipo de trabagjo.
En tal senfido sclicitamos a UD la aprobacién y continuidad con el trdmite respectivo, tal
como se indicé en el memordndum No. 089, ademds de la coordinacién con las
instancias Municipales indicadas en dicho informe técnico, para iniciar con los frabajos
inmediatamente después que finglice la disposicién de escombros en El Troje 1.
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Atentamente,

¥ Wb

Ing. Mauricio albornoz
COORDINADOR DE ESCOMBRERAS Y OBRAS CIVILES
EMGIRS-EP

Adj. informe Técnico de la visita a B Troje 4

)

Ing. Jimmy lzquierdo G.

Accién ’ Area Wma | Fecha ]
Especiaiista en Escombreras = 21-11-2014
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*|Se deberd realizar los disefios técnicos - ambilentales, ademas se ha venido coordinando tanto con la EPMAPS como con la Direccién de Ambiente, para proseguir con el tramite.

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QuiTto
EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
COORDINACION DE ESCOMBRERAS Y OBRAS CIVILES

INFORME TECNICO
INSPECCION ELTROJES
EOTELL PUBLCA ETROPLTAMA DE E LA _pp|Parroquia: Quitumbe Sector:  El Troje Barrio:  Pargque Metropolitano Sur
Enoabimey GIRS-EP Dependencia Municipal Administracion Zonal Quitumbe  Salida: Retorno:
: ; e 0982209945
Personal EMGIRS: Ing. Jimmy lzquierdo G. Especialista de escombreras

Pargue Metropolitano del Sur
Propietarios terrenos : Distrito Metropolitano de Quito

Al momento el sector Sur de Quito cuenta con Ia escombrera El Troje 3, cuya vida Util se estima hasta el mes de noviembre del 2014, por lo que es importante programar y contar
CON un nuUevo sitio que permita el ingreso de escombros, para lo cual se debera realizar los estudios técnicos - ambientales para su inicio.

e

Por lo anotado, y ante la emergencia suscitada, se realiza la inspeccin a un sitio aledafio a la actual escombrera de el Troje 3, al que le hemos denominado £l troje 4, sitio que fadilita
su utilizacién por cuanto se trata de un predio de propiedad munidipal, y porque en el sector ya se ha venido interviniendo con el uso de escombreras. Estd ubicado hada el lado
norte de El Troje 3, sobre la Av. Simon Bolivar.

El terreno presenta 2 areas utilizables para el efecto, las mismas que se indican en ¢! grafico adjunto.

o \

Se refleja que el sitio es adecuado para la disposicién de escombros por su ubicacién y proximidad a las escombreras anteriores.

Dada Iz emergencia, se ha visto como unica altemativa de solucién a este predio, por lo cual existe la disposicién de ambas instancdias municipales para continuar con este proyecto y
empezar 3 funcionar una vez que se cerre El Troje 3, lo que se estima terminar4 a fines de Noviembre del presente afio.

L

T AN |

CUADRO DE AREAS Y VOLUMENES
NOMBRE DESTINO / USO Area(m2) | Volumen (m3) RUTA DE INGRESO
Area stilizable | Depésito de cscombros 86 567.78 2169800  |Av. Siman Bolivar
Asca utilizable 2 Depésito de escombros. 3891097 260210 Av. Sizmén Bolivar
APl Area de protecion o contina arbores 13.964.03 . Av. Simén Bolivar
AP2 Arca de proioocion & vegetacion existente 2187068 . Av. Simén Bolivar
AP3 Area de proteceioa de vegetacion exisienie 12529938 = Av. Siméa Bolivar
AC Aa de camuno interno para maquinaria 3.150.44 = Av. Simén Bolivar
Taotal volumen depésito de escombros 3.030.010 M3
,7 : s T '— = R = J = =_ g IE— . :

RUTA
Para el ingreso al depésito se cuenta con una dnica ruta de acceso que es la Av. Sim.on Bolivar. Interiormente deber# realizarse un camino de dirculacion que conecte las diferentes
areas propuestas en el grifico.




SN = MUNICIPIO DEL DISTRITO MET| ROPOLITANO DE Quito
S = EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLDOS
L™ COORDINACION DE ESCOMBRERAS ¥ OBRAS CIVILES
- g INFORME TECNICO
= INSPECCION EL TROJE 4
mmﬂmnaﬂ AS-E uia: Quitumbe Sector:  ElTroje Barrio:  Parque Metropolitano Sur
53 EMGI d Dependencia Municipal Administracién Zonal Quitumbe Salida: Retorno:
Personal EMGIRS: ing. limmy Izquierdo G. Especiafista de escombreras i
Parque Metropolitano del Sur
Propietarios terrenos : Distrito Metropolitano de Quito

ANALISIS DEL SITIO PARA ESCOMBRERA
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A continuacion se detallan los puntos georeferenciados,
Interseccién

xz17s
776149,7
7761701
776169,2
776136,3
776179,3
776184,1
7762921
7765279
7765504
7765588
776552,3
7765225
776453,0
776300,1
776205,1
776149,7

proporcionados por ta ing. Paulina Vallejo,

TiPQ
POLIGONO
POLGONO
POLIGONO
POLIGONO
POLIGONO
POUGONO
POLIGONO
POLIGONO
POLIGONO
POLIGONO
POLIGONO
POLIGONO
POLIGONO
POLIGONO

yz17s
99634884
9963624,8
9963768,5
99639523
9963947,0
9963936,8
9963915,5
9963876,5
9963806,4
99637739
9963670,5
$963536,5
9963426,1
9963432,0
9963448,4

99634884 POLIGONO

DESCRIPCION
DELIMITACION AREA TROJE 4
DEUMITACION AREA TROJE 4
DELIMITACION AREA TROJE 4
DELIMITACION AREA TROJE 4
DELIMITACION AREA TROJE 4
DELIMITACION AREA TROJE 4
DEUMITACION AREA TROJE 4
DELIMITACION AREA TROJE 4
DEUMITACION AREA TROJE 4
DELIMITACION AREA TROJE 4
DELIMITACION AREA TROJE 4
DEUMITACION AREA TROJE 4
DEUMITACION AREA TROIE 4
DEUMITACION AREA TROJE 4
DELIMITACION AREA TROIE 4
DEUMITACION AREA TROJE &

con la finalidad de incluirlos para el trdmite de obtencidn del Certificado de

::f."

Ing. limmy 12quierdo G.
Especialista en escombreras
21/11/2014

Destinatarios:
Gerencia General
Gerencia Operaciones

5 TR \Zl dUiA Hee.
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UBICACION ESCOMBRERA EL TROJE 4

El Troje 4
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Quito, DM, 16 de julio de 2015
Oficio No. 571-EMGIRS-EP-GOP-CSSA-2015

Senores

Mesa de Ayuda del Sistema Unico de Informacién Ambiental
MINISTERIO DEL AMBIENTE

Presente.-

De mi consideracion:

Referencia: Anulacion del Proyecto “Escombrera Troje IV”

Yo, Luis Enrique Mayorga Mora, representante legal de la Empresa Pdblica Metropolitana de
Gestion Integral de Residuos Solidos EMGIRS-EP, mediante la presente solicito se instruya a
quien corresponda la anulacion del Proyecto “Escombrera Troje IV7, con cadigo MAE-RA-2015-
115001, elaborado por la Consultora ECUAMBIENTE e impulsado por mi representada, el
motivo de esta solicitud es que, la EMGIRS-EP desea acogerse a la nueva plataforma del
Sisterna Unico de Informacion Ambiental.

A la espera de su respuesta me suscribo con sentimientos de consideracion y estima.

Atentamer}}e,

EMGIRS-EP
Accion Nombre Area Firma jFecha
Elaborado por- | Ing Verénica Pérez | Analista Ambiental 77 16107//2015
Revisado por._| Dr. Carlos Flores Coordinador de Salud, Sequridad Qcupacional y Ambiente {E) 7 | 16/07/2015
[Aprobado por: | Dr. Winston Gomez | Gerente de Operaciones ] 2] | 160742015
e L

Quito — Ecuador
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0 Quito. DM. 22 de octubre de 2015
Oficio No. 850-EMGIRS-EP-GGE-2015/GOP

Sefores

Mesa de Ayuda del Sistema Unico de Informacién Ambiental
MINISTERIO DEL AMBIENTE

Presente.-

De mi consideracion:

Referencia: Anulacién del! Proyecto “Escombrera Troje IV
Codigo MAE-RA-2015-210317

Reciban un cordial saludo de la Emprasa Publica Metropolitana de Gestién Integral de
Residuos Sélidos EMGIRS-EP.

Con fecha 30 de julio del 2015 se registré en el Sistema Unico de Informacién
Ambiental SUIA el Provecio "ESCOMBRERA TROJE 1V asignandose el Codigo No.
MAE-RA-2015-210317. Como resultado de este tramite se asigno al referido proyecio
la Categoria lll. con lo cual para continuar con 2l proc2so d= ragularizaciéon ambizntal
la EMGIRS-EP debia presentar una Declaratoria de Impacto Ambiental.

En conocimiento del Articulo No. 14 del Acuerdo Ministerial 061, en el cual se indica
que para para todo proyecto, obra o actividad ya no se contempla la presentacion de
Declaratorias de Impacte Ambizntal, fa EMGIRS - £2 meadiante Oficio No. 015 G0OP-
CSSA-2015, de facha 073 42 agosto da 2015 r2aliza 12 231342 3 1a Direccidn Nacians!
de Prevencion de la Contaminacidon Ambiental, solicitando se indigue si para dar
continuidad con el proceso de licenciamiento ambiental se debia presentar el Estudio
de impacto Ambiental Expost de la Escombrera Trojs IV o Declaratoria Ambiental del
proyecto.

Mediante Oficio Nro. MAE-DNPCA-2015-1229, suscrito por el Ing. Raul Clemente
Rodriguez  Director Nacional de Prevencidon de la Contaminacion Ambiental
Encargado, indicé “dentro del proceso de regularizacion ambiental de la empresa
EMGIRS-EP debera presentar el Estudio de Impacto Ambiental Expost de Ia
Escombrera Troje IV”.

En tal virtud, con 1as nizayas diractrices 2l 15 da santiamhra da 2015 la EMGIRS-ED
ragisro en ei SUIA ef proyecic Escombrara Trojz iV al sual se le asigno 2i cogo
MAE-RA-2015-216576, siendo necesario presentar un Estudio de Impacto Ambieniai
Expost para poder continuar con la regularizacion ambiantal.,

Con los antecedentes indicados en las lineas prescadentes y como es de
conocimiento de los servidores que forman paitz d2 la Masa de Ayuda SUIA. Ia

I ! :
Av. Amazonas N25-23 y Coldn, Ed. Espana, Piso 9| PBX: 023930600] -. ~.i |contacios@emgirs.gob.ec

Quito — Ecuador




Empresa solicita ia anulacién del Proyecto “Escombrera Troje V", con codigo MAE-
RA-2015-210317. elaborado por la Consultora ECUAMBIENTE e impulsado por mi
representada.

La EMGIRS-EP, cumplira con lo establecido en el Oficio Nro. MAE-DNPCA-2015-
1229.

A la espera de su respuesta me suscribo con sentimientos de consideracion y estima.

Atentamente,

i‘g. Lui 'Mayorga-M'o_:
ERENTE GENERAL

EMGIRS-EP
Adjunto
Oficio Nro. MAE-DNPCA-2015-1229

Av. Amazonas N25-23 y Coldn, Ed. Espaiia, Piso 9| PBX: 023930600| wwWw.emgisg .l 5.=c | contactos@emgirs.gob.ec

Quito — Ecuador
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Oficio Nre. MAEZ-DNPCA-2015-1229
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Veronica Perez
s e

De: MAE Transparente <maetransparente@ambiente.gob.ec>
Enviado el: viernes, 23 de octubre de 2015 7:40

Para: Varonica Peraz

Asunto: [Ticket#1062120] RE: Dar de baia proyscto MAE [..]

Estimado{a} Verdnica Perez,
iGracias por su correo electrénico. Un nuevo ticket ha sido creado!

Nuamero de Ticket: 1062120

Estado del ticket: Abjerto

Departamento: Soporte de los sistemas SUIA, SAF y SIB
Provincia:

Usted escribio:

Estimados Srs. MESA DE AYUDA SUIA
Adjunto a la presente la solicitud para dar de baja el proyecto MAE-RA-2015-210317
"ESCOMBRERA TROJE IV™, impulsado por fa EMGIRS-EP.
Sjudos,

2scripcion: LOGO 2 COLOR FINAL rvii soft lihgt]
Ing. Verénica Pérez Zh.
Coordinacién de Seguridad, Salud Ocupacional y Ambiente
EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS EMGIRS-EP
Av. Amazonas N25-23 y Av. Colon, Ed Espana, Piso 9
Telf: (593) 3930600 ext:2301
www.emgirs.gob.ec<hitp://www.emgqirs.qob.ec/>
veronica.perez@emgirs.gob.ec<mailto:veronica.perez@emgirs.qob.ec>

Su requerimiento sera atendido por un agente de mesa de ayuda MAE.

Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda

MINISTERIO DEL AMBIENTE
Teléfono: 1800 262436
maetransparente@ambiente.gob.ec
waw . ambpignie gob.ec

Quito - Scuador







MAE-SUIA-RA-DPAPCH-2015-204409
QUITO, miércoles 16 de septiembre de 2015

Sr.

LUIS ENRIQUE MAYORGA MORA

GERENTE GENERAL

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
En su despacho

CERTIFICADO DE INTERSECCION CON EL SISTEMA NACIONAL DE AREAS PROTEGIDAS (SNAP), PATRIMONIO FORESTAL DEL ESTADO
(PFE), BOSQUES Y VEGETACION PROTECTORA (BVP), PARA EL PROYECTO:
"ESCOMBRERA "TROJE IV", UBICADO EN LA/S PROVINCIA/S DE (PICHINCHA)"

1.-ANTECEDENTES

Con la finalidad de obtener el Certificado de Interseccion con el Sistema Nacional de Areas Protegidas (SNAP), Patrimonio Forestal del Estado (PFE),
Bosques y Vegetacion Protectora (BVP), el/la Sefior(a) de EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS
SOLIDOS como Proponente del proyecto obra o actividad, solicita a esta Cartera de Estado, emitir el Certificado de Interseccién para el Proyecto:
ESCOMBRERA "TROJE IV, ubicado en la/s provincia/s de (PICHINCHA).

2.-ANALISIS DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA

El sefior/a proponente, remite la informacion del proyecto,obra o actividad en coordenadas UTM en el sistema de referencia DATUM: WGS-84 Zona
17 Sur, la misma que es sobrepuesta automaticamente por el Sistema Unico de Informacién Ambiental (SUIA) con las coberturas geograficas oficiales
del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SNAP), Patrimonio Forestal del Estado (PFE), Bosques y Vegetacién Protectora (BVP) del Ministerio del
Ambiente.

Del analisis automatico de la informacion a través del Sistema SUIA, se obtiene que el proyecto, obra o actividad ESCOMBRERA "TROJE V", ubicado
en la/s provincia/s de (PICHINCHA), SI INTERSECTA con:

- Bosques protectores: Flanco Oriental de Pichincha y Cinturén Verde de Quito

3.-CERTIFICADO DE INTERSECCION AUTOMATICO
En base al Acuerdo Ministerial No. 389 del 08 de diciembre de 2014, en el cual se establece que el Director Nacional de Prevencion de la
Contaminacion Ambiental suscribira a Nivel Nacional los Certificados de Interseccidn.

4.-CATALOGO DE PROYECTOS, OBRAS O ACTIVIDADES:

De la informacion remitida por, Sefior(a) de EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS como
Proponente del proyecto, obra o actividad; y de acuerdo al Catalogo de Proyectos, Obras o Actividades emitido mediante acuerdo Ministerial No. 061
del 04 de mayo del 2015, publicado en el Registro Oficial No. 316 del lunes 04 de mayo del 2015, se determina:

41.01.04 ESCOMBRERAS CON CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO MAYOR A 20.000 M3 Y CON UNA SUPERFICIE MAYOR A 2 HECTAREAS
(UNICAMENTE LAS QUE ESTEN FUERA DEL LIMITE DEL AREA DE INFLUENCIA DIRECTA DEL PROYECTO)., corresponde a: LICENCIA
AMBIENTAL.

5.-CODIGO DE PROYECTO: MAE-RA-2015-216576

El tramite de Regularizacién Ambiental de su proyecto debe continuar en DIRECCION PROVINCIAL DE PICHINCHA, localizado en la Jurisdiccion
Territorial de la Provincia

Atentamente,

ING RAUL CLEMENTE RODRIGUEZ PARAMO
DIRECTOR NACIONAL DE PREVENCION DE LA CONTAMINACION AMBIENTAL, ENCARGADO

Yo, LUIS ENRIQUE MAYORGA MORA con cédula de identidad 0601811243 declaro bajo juramento que la informacion que consta en el presente registro
ambiental es de mi absoluta responsabilidad. En caso de forzar, falsificar, modificar, alterar o introducir cualquier correccién al presente documento, asumo

tacitamente las responsabilidades y sanciones determinadas por la ley.

Atentamente, Calle Madrid 1155 y Andatucia
Quito — Ecuador

Céodigo Postal: 170109
Teléfoncs: {583 2) 3987600

et pmivents gobec
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LUIS ENRIQUE MAYORGA MORA
0601811243

Caile Madrid 1158 y Andalucia
Cuito — Ecuader

Cédigo Posal: 170108 ey
Teléfonas: (533 2) 3987-600
W B!

#mi




Andrea Verénica Perez Zhinin
Juemm——— e e e

Ihir

De: Jimmy Izquierdo Gavilanes

Enviado el: lunes, 13 de julio de 2015 8:34

Para: Verdnica Perez

cc: Carlos Flores Vidal

Asunto: RV: limite troje 4

Datos adjuntos: COORDENADAS LIMITE TROJE 4.xIsx; COORDENADAS MAE ALCANCE TROJE 4 .xlIsx
VERITO:

ENVIO LOS DATOS PARA LOS NUEVOS LIMITES DE EL TROJE 4, CON LA FINALIDAD DE QUE SE SIGA CON EL TRAMITE
AMBIENTAL RESPECTIVO
SALUDOS

Ing. Jimmy Izquierdo Gavilanes

ESPECIALISTA DE ESCOMBRERAS

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
Av. Los Shyris N41-151 e Isla Floreana. Edificio Axios

Telf: (593) 3930600 Ext: 2512

www.emgirs.gob.ec

m%&"%%&’sm&%’&?%" coosEMGIRS-EP jimmy.izquierdo@emgirs.gob.ec

De: Paulina Vallejo

Enviado el: lunes, 13 de julio de 2015 8:21
Para: Jimmy Izquierdo Gavilanes

Asunto: limite troje 4

Estimado Jimmy,

Luego de realizar el levantamiento y que los linderos del mismo hayan sido revisados por usted, le envio dos

archivos.

El archivo Coordenadas Limite Troje 4 es para la contratista con el fin de que marque el limite de disefio y
“~peraciones.

El archivo Coordenadas Mae Alcance Troje 4 es para el trdmite ambiental.

Cualquier novedad me comunica y por fa no se olvide de enviarme mi termo please.

Ing. Paulina Vallejo Cueva MsC.
Analista Geomadtica
Gerencia de Operaciones
EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS
SOLIDOS
U L S e, Av. De los Shyris N41-151 e Isla Floreana Edificio Axios
oeSEn mrcanat pe ReTSLBs TSRS EMGIRS-EP | Torr (593) 2 3930600 ext: 2608
www.emgirs.gob.ec

el vesllaisam o re ~
caulina.vallejo@emairs.aob.ec
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Andrea Veronica Perez Zhinin
m

De: MAE Transparente <maetransparente@ambiente.gob.ec>
Enviado el: viernes, 13 de noviembre de 2015 10:04

Para: Veronica Perez

Asunto: Re: [Ticket#1063236] INGRESQ ESTUDIO

- Estimado(a) Yerdnica Perez,
Le informo que el inconveniente ha sido solventado y al momento el proyecto MAE-RA-2015-216576 de
nombre Escombrera "Troje IV" continta su proceso con la revision en los técnicos, lo cual lo puede revisar en Resumen
de etapas el mismo proyecto.

Si su respuesta es satisfactoria por favor no responda a este correo electrénico, caso contrario puede enviar sus
comentarios a través del mismo ticket o correo electrénico.

Para cualquier consulta o seguimiento-de un ticket puede realizarlo mediante el siquiente enlace:
http./“maetransparente.ambiente.gob.ec 6 comunicarse al teléfono 1800 262436

\'Jaludos Cordiales

Mesa de Ayuda
MINISTERIO DEL AMBIENTE

Teléfono: 1800 262436

v S .
naeirans NENTE.gqoDbD. e

. ar

Quito % Ecuador

05/11/2015 - 10:20 - Verobnica Perez escribid;
Estimados

Envio la copia de pantalla donde se presenta el mensaje
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De: MAE Transparente [mailto:maetransparente@ambiente.gob.ec]
Enviado el: miércoles, 04 de noviembre de 2015 9:10

Para: Veronica Perez

Asunto: [Ticket#1063236] RE: INGRESO ESTUDIO

Estimado(a) Verdnica Perez,
iGracias por su correo electronico. Un nuevo ticket ha sido creado!

Numero de Ticket: 1063236

Estado del ticket: Abierto

Departamento: Soporte de los sistemas SUIA, SAF y SIB
Provincia:

Usted escribio:

Estimados Srs. Mesa de ayuda

La Empresa Publica Metropolitana de Gestion Integral de Residuos Sélidos usuario
1768158410001, ingreso la informacién del Estudio de impacto ambiental ex post del
proyecto MAE-RA-2015-216576, en el formato requerido por el SUIA, al intentar enviar
el estudio para la revision por parte de un técnico sale el mensaje "Ocurrié un error
al enviar la informacion”, por lo cual solicito comedidamente se solucione este
‘nconveniente.

Por la atencion a la presente anticipo mi agradecimiento.

Saludos,

[Descripcion: LOGO 2 COLOR FINAL rvii soft lihgt]

Ing. Verdnica Pérez Zh.

Coordinacion de Seguridad, Salud Ocupacional y Ambiente

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS EMGIRS-EP
Av. Amazonas N25-23 y Av. Colén, Ed Espana, Piso 9

Telf: (593) 3930600 ext:2301

www.engirs.qob.ec<htip.//www.emgirs.gob.ec/>
veronica.perez@emgirs.gob.ec<mailto:veronica.perez@emagirs.gob.ec>

-- "Clausula de Confidencialidad: La informacién contenida en el presente mensaje es
confidencial, esta dirigida exclusivamente a su destinatario y no puede ser
vinculante. El Ministerio del Ambiente no se responsabiliza por su uso y deja expresa
constancia que en los registros de la Institucion consta la informacion originalmente
enviada. Este mensaje esta protegido por la Ley de Propiedad Intelectual, Ley de
Comercio Electronico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
internacionales relacionados.

Si usted no es el destinatario de este mensaje, recomendamos su eliminacién inmediata.
La distribucion o copia del mismo, esta prohibida y sera sancionada de acuerdo al
Codigo Penal y demas normas aplicables.

La transmision de informacion por correo electrénico, no garantiza que la misma sea
segura o esté libre de error, por consiguiente, se recomienda su verificacion.

*r" Toda solicitud de informacién requerida de manera oficial al MAE debe ser ingresada

Su requerimiento sera atendido por un agente de mesa de ayuda MAE.

Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda
MINISTERIO DEL AMBIENTE

maetransparente@ambiente.gob ec

P A
dimoi

Quito - Ecuador




Andrea Verdnica Perez Zhinin

De: MAE Transparente <maetransparente@ambiente.gob.ec>

Enviado el: lunes, 16 de noviembre de 2015 10:24

Para: Veronica Perez

Asunto: Re: [Ticket#1064801] adjunto no se carga

Datos adjuntos: Anexo 2 - Convocatoria PPS sin facilitador.doc; Anexo 3 - Invitacién Personal

Categoria Ill.doc

Estimado(a) Verdnica Perez,

De acuerdo a lo indicado se adjunta documentacién que estaba descargando segun las imagenes enviadas.

Si su respuesta es satisfactoria por favor no responda a este correo electrénico, caso contrario puede enviar sus
comentarios a través del mismo ticket o correo electrénico.

Para cualquier consulta o seguimiento-de un ticket puede realizarlo mediante el siquiente enlace:
hittp.//maetransparente.ambicnte.gob.ec 6 comunicarse al teléfono 1800 262436

—
Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda
MINISTERIO DEL AMBIENTE

Teléfono: 1800 262436

maetransparente@ambiente gob ec
¥ yiente.gob.ec

Quiid - Ecuador

12/11/2015 - 14:50 - Verdnica Perez escribio:
Estimados,

El proyecto MAE-RA-2015-216576, se encuentra en proceso de Evaluacion Social, por lo cual es necesario descargar
un documento adjunto, el cual no se descarga., solicito comedidamente su atencion para descargar el documento,
como prueba de lo indicado se envia las capturas de pantalla de los inconvenientes.
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Referencia: Proyectos impulsados por la EMGIRS-EP, pendientes
de respuesta.

N

DL 'l\”‘”i‘.

oo oniniay
e
i

Zeciba un cordial saludo de la Empresa Publica Metropolitana de Gestion Integral de
esiduos Solidos EMGIRS-EP.

s

Por medio del presente tengo a bien dirigirme a usted para solicitar de la manera mas
atenta se disponga a quien corresponda se agiliten los tramites necesarios para la
Regularizacion Ambiental de los proyectos que mi representada ha iniciado en la
Direccién Provincial del Ambiente de Pichincha y que se exponen a continuacion:

Nombre del Proyecto Fecha de inicio | Estado actual
de regularizacién

Operacion de las Estaciones de El Estudio se encuentra en revision |
1 Transferencia ET2 Norte y Sur, y |03 de junio de|del Ingeniero Diego Teca, técnico
las Tres Fases del Rellenoj2011 del MAE, desde el 20 de octubre de
Sanitario El Inga I, 11, II” 2015 fecha de ingreso del Estudio.
( _1—_—— - El Proceseo de Participacion Social

! se inicio el 09 de septiembre de
2015, por lo cual se presentd el

Desechos  Hospitalarios deIJ 12 de agosto de o £ Ve e, o g

i 4 se encuentra para subsanacion de
Distrito Metropolitano de Quito | 2014 . o
MAE-RA-2014-99109. ! observaciones por tercera ocasion

del Ing. John Galvez, Facilitador
Ambiental del MAE, desde el 15 de
diciembre de 2015.

Los formularios del Proceso de
Escombrera Troje IV MAE-RA-| 16 de septiembre Rarticipaciin Socel se encueniran

Sistema de Gestion Integral de‘

i

|
S . !

3 en revision del técnico Ing. Diego
=
{ 2015-216576 O 2043, Teca, desde el 20 de noviembre de
2015.

Los Teérminos de Referencia se
09 de enero de|encuentran en revision del Ing.
2015 Diego Teca, técnico del MAE, desde
el 24 de noviembre de 2015.

Escombrera Zambiza Parroquia
4 | Zambiza, Distrito Metropolitano
de Quito MAE-RA-2015-115517

s

O (R S i

Av. Amazonas N25-23 y Colon Ed. Espana, Piso 9

PBX: 023930600{ bk o S contactos@emgirs.gob.ec

Quito — Ecuador

.Il : 5 R T T T—
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Me permito indicar que la EMGIRS-EP, ha mantenido constante comunicacion

mediante reuniones y via correo electrénico con los técnicos de su Direccion, para dar
cumplimiento a los lineamientos establecidos para la Regularizacién Ambiental.

En tal virtud, el personal técnico de la Coordinacion de Seguridad, Salud Ocupacional
y Ambiente de la EMGIRS-EP, se encuentra presto a continuar trabajando en conjunto
con los técnicos de su Direccion para agilitar los tramites pertinentes y dar
cumplimiento con la normativa ambiental vigente.

Para efectos de coordinacion comunicarse con el Dr. Carlos Flores al correo
electronico cssa@emairs.qob. 22 . o al teléfono 3930600 ext. 2301.

Sin otro particular y a espera de su pronta respuesta me suscribo con sentimientos de
consideracion y estima.

Atentamente,

el
o .,‘I L —zy
Ing. Luis Mayorga M.
GERENTE GENERAL

EMGIRS-EP

Adjunto:

Correo electronico fecha 30-11-2015
Correo electrénico fecha 12-11-2015
Correo electronico fecha 19-11-2015
Correo electronico fecha 26-10-2015
Acta de reunion fecha 23-11-2015
Correa electronico fecha 16-12-2015
Correo electronico fecha 08-09-2015
Correo electronico fecha 04-11-2015
Correo electronico fecha 29-06-2015
Correo electronico techa 04-12-2015
Correo electronico fecha 22-09-2015

Copia:

Ing. Daniel Ortega Pacheco PhD.

Ministro del Ambiente Encargada

Calle Madrid 1159 y Andalucia

| __Accion - llombfe_ ol ) Area T { Firma | Fecha A]

Elaborado por. | Ing. Veronica Pérez Anaiista Ambiental | i 16/12/2015
Rewvisado por Dr. Carlos Flores Coordinador de Salud, Seguridad Ocupacional y Ambiente (E) | 16/12/2015 |
Aprobade por. Dr. Winston Gomez Gerente de Operaciones l /:;,Z— 16/12/2015

contactos @emgirs.gob.ec

Av. Amazonas N25-23 y Colon Ed. Espana, Piso 9

PBX: 023930600{

Quito — Ecuador




Christian Zambrano Ayala

De: Christian Zambrano Ayala

Enviado el: lunes, 30 de noviembre de 2015 11:02
Para: ‘Diego Estevan Teca Gavilanes'
Asunto: Aprobacién EIA

Estimado Diego:

Favor tu gentil ayuda comentando el avance de la revision del Estudio.

Gracias tu amable respuasta

Ing. Christian Zambrano A., MBA

ESPECIALISTA AMBIENTAL

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
Av. Amazonas N25-23 y Coldn, Edf Espafia Piso 9

Telf: (593) 3930600 Ext: 2003

wWww.emeirs.gob.ec

christian, zambrano@emgirs.gob.ec

SFPTESS SUSLIC.
( JESTEH NTECRAL DE
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Christian Zambrano Ayala

De: Christian Zambrano Ayala

Enviado el:
Para:

Asunto:

Estimado ing.

jueves, 12 de noviembre de 2015 1630
‘Diego Estevan Teca Gavilanes’
Ce: Nadya Rodriguez Alba; Carlos Flores Vidal
RE: Solicitud reunién EMGIRS-EP

Estaremos presentes el dia y en e! horario indicado.

Sids
e
‘s 1 LI
. e Z .;
e e T =8 _z
N~

Z4P=E5A PLEUCA RETROFCUTSHAD:
LE5TA INSZRAL DE RESOLSE ECUDDS =

De: Diego Estevan Teca Gavilanes [mailto:diego.teca@ambiente.gob.ec]

ESPECIALISTA AMBIENTAL

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUQOS SOLIDOS
Av. Amazonas N25-23 y Coldn, Edf Espaia Piso 9

Telf: {593) 393G600 Ext: 2003
www . ermndirs.gob.ec

l Ing. Christian Zambrano A., MBA

christian. zambrano@emgirs.gob.ec

Enviado el: jueves, 12 de noviembre de 2015 15:31

Para: Christian Zambrano Ayala
CC: Nadya Rodriguez Alba

Asunto: Re: Solicitud reunion EMGIRS-EP

Estimado Ingeniero,

Le comunico que he hablado con mi coordinador y con los companeros del PNGIDS, y el dia y hora fijado para la
reunion solicitada va a ser el dia viernes 20 de noviembre de 2015 a las 10:00 a.m. en el PNGIDS 4to. piso edificio

DISMACON.

Ne: "Christian Zambrano Ayala® <christian.zambrano @ emgirs.gob.ec>

ira: "diego teca” <diego.teca @ambiente.gob.ec>

CC: "Carlos Flores Vidal® <carlos.flores @ emagirs.gob.ec>

Enviados: Jueves, 12 de Noviembre 2015 15:24:50
Asunto: RE: Solicitud reunion EMGIRS-EP

£stimado Ing.

Favor su amable respuesta.

Gracias

Ing. Christian Zambrano A., MBA
SSPEGIALISTA AMBIENTAL

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GISTION INTEGRAL DX RESIDUOS 30LIDOS

Av. Amazonas N25-23 y Colén, Zdf Espafia Piso §

Telf: (593) 3930600 Ext: 2603

www.emgirs.ggb.ec

christian. zambrano@®emeirs.gob.ec




6e: Christian Zambrano Ayala
Enviado el: martes, 10 de noviembre de 2015 16:08

Para: 'diego.teca@ambiente.gob.ec’
CC: Carlos Flores Vidal
Asunto: Solicitud reunion EMGIRS-EP

Estimado Ing. Diego Teca,

Como es de tu conocimiento 2! Consultor de CONSULSUA el miércoles 04 de noviembre de 2015 mantuvo
una reunién contigo en las oficinas de la Direccion Provingial de Pichincha, en esta reunidn de acuerdo a2 lo
informado por el Consultor, 2xisten varias dudas y observaciones producto de la visita realizada al Relieno
Sanitario £! Inga v Estaciones de Transferencia Norie y Sur.

Con este antecadente y con 2l fin de aclarar las dudas existentes, solicito comedidamente mantener una

ol
reunién en las oficinas de iz Direccion Provincial de Pichincha .
Se propone tentativamente manteneria este dia viernes 13 de noviembre de 2015 a las 9:30 am.

En espera de tu amabie respuesia me despido.

~ids

Ing. Christian Zambrano A, MBA

ESPECIALISTA AMSIENTAL

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
Av. Amazonas N25-23 y Colon, Edf Espaiia Piso 9

Telf: (583) 3930600 £xt: 2003

www.emgirs.gob.ec
christian. zambrano@emgirs.god.ec

*Clausula de Confidencialidad: La informacidn contenida en el presente mensaje es

confidencial, estid dirigida exclusivamente a su destinatario ¥y no pueds ser

vinculante. El Ministsrio del Ambiente no se responsabiliza por su uso y deja expresa

constancia que en los registros de la Institucidn consta la informacidén originalmente

enviada. Este mensaje estd protegido por la Ley de Propiedad Intelectual, Ley de
Comercio Electrénico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos

" ternacionales relacionados.

Si usted no es el destinatario de este mensaje, recomendamos su eliminacién inmediata.
La distribucidn o copia del mismo, estd prohibida y serd sancionada de acuerdo al
Codigo Penal y demds normas aplicables.

La transmisidn de informacidn pox correo electrdnico, no garantiza que la misma sea
segura o esté libre de error, por consiguiente, se recomienda su verificacidn.

Toda solicitud de informacidn requerida de manera oficial al MAE debe ser ingresada

por Secretaria General v dirigida a la maxima autoridad de la Institucidn, conforme a

la Ley y demds normas vigentes."

Ministerio del Ambiente - DTIC

Saludos Cordiales,

ing. Diego Teca
Especialista en Calidad Ambiental



Christian Zambrano Ayala

De:
Enviado el:
Para:

CE:

Asunto:

Estimado Diego:

Confirmado.

Slds

Christian Zambrano Ayala

jueves, 19 de noviembre de 2015 10:42

'Diego Estevan Teca Gavilanes’

Francisco Vladimirovitch Mafla Montoya; lvan Ernesto Tigselema Sanchez; Nadya
Rodriguez Alba; Maria L. Cornejo Romero; Rafael Orlando Bonilla Muzo; Santiago

Martinez; Carlos Flores Vidal
RE: REUNION EMGIRS-EP

Ing. Christian Zambrana A., MBA

ESPECIALISTA AMBIENTAL

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEZGRAL DE RESIDUQS SOLIDOS
Av. Amazonas N25-23 y Coidn, Edf Espaiia Piso @

Telf: (593) 3930600 Ext: 2003

www.smgirs.gob.ec

christian. zambrano@emgirs.gob.eg

De: Diego Estevan Teca Gavilanes [mailto:diego.teca@ambiente.gob.ec]
Enviado el: jueves, 19 de noviembre de 2015 8:47

Para: Christian Zambrano Ayala

CC: Francisco Viadimirovitch Mafla Montoya; Ivan Ernesto Tigselema Sanchez; Nadya Rodriguez Alba; Maria L.
Cornejo Romero; Rafael Orlando Bonilla Muzo; Santiago Martinez

Asunto: REUNION EMGIRS-EP

Estimado Chnistian,

Le escribo para confirmarle la reunion solicitada por la EMPRESA METROPOLITANA DE GESTION
INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS EMGIRS-EP, para tratar temas relacionados con el Relleno
. “anitario El Inga vy las Estaciones de Transferencia Norte v Sur.

El dia, hora y lugar son: Lunes 23 de noviembre de 2015, a las 10:00 am., en las oficinas del Programa
Nacional para la Gestion Integral de Desechos Sélidos PNGIDS, edificio DISMACON. 4to. piso.

En espera de su confirmacién. me despido.

Saludos Cordiales,

Ing. Diego Teca

Especialista en Calidad Ambiental

Unidad de Calidad Ambiental

Direccion Provincial del Ambiente Pichincha

mail: diego.teca@ambiente.gob.ec

telf: (5935 2) 365741 opc: 3. opc:i6

dir: Luis Cordero v 6 de Diciembre Edf. Canopus Plaza 3er piso. Quito - Ecuador



Christian Zambrano Ayala

De: Christian Zambrano Ayala

Enviado el: lunes, 26 de octubre de 2015 74:40

Para: ‘diego.teca@ambiente.gob.ec’

Asunto: Anexos Oficios EMGIRS EIA Relleno Sanitario y ETs

Datos adjuntos: EMGIRS NQ 133-2012.pdf; MAE-DPAPCH-2012-1222 pdf; MAE-SCA-2014-0085 pdf;

MAE-SCA-2015-1174 ABRIL 2015.pdf, MAE-SCA-2014-0085 FEBRERO 2014.zip

Estimado Ingeniero Diego Teca:

De acuerdo a lo conversado, adjunto los oficios en digital que hace mencion el Oficio N° 847-EMGIRS- EP-GGE-
2015/GOP:

- Oficio No. MAE-DPAPCH-2012-1222 del 16 de octubre de 2012.
- Oficio EMGIRS No. 133-2012 del 30 de noviembre de 2012.

- No. MAE-DPAPCH-2013-0593 del 06 de junio de 2013.

- Oficio No. MAE-SCA-2014-0085 del 17 de febrero del 2014.

- Oficio No. MAE-SCA-2015-1174 del 16 de abril del 2015.

Aprovecho la presente para ponerme a las ordenes en lo relacionado a la revision del Estudio de Impacto Ambiental
Ex Post del praoyacto Operacién de fas Estaciones de Transferencia ET2 Norte y Sur y las Tres Fases del Relleno
Sanitario El Inga |, I1. IL

Slds

Ing. Chnstian Zambrzano A, MBA

ESPECIALISTA AMBIENTAL

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DT RESIDUQS SOLIDOS
Av. Amazonas N25-23 y Colon, Edf Espafia Piso 9

Teli: (593) 3930600 Ext: 2003

WWW.emgirs.gob.ec

christian. zambrano@emeirs.€ob.ec

fa
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Verodnica Perez

De: Andrea Verdnica Pérez <avepez006@hotmail.com>

Enviado el: miércoles, 16 de diciembre de 2015 8:17

Para: Veronica Perez

Asunto: FW: Provecto MAE-RA-2014-99109 - “SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE

DESECHOS HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO”

Date: Mon, 6 Jul 2015 09:31:47 -0500
From: gabriela.martinez@ambiente.gob.ec

To: avepez006@hotmail.com

Subject: Re: Proyecto MAE-RA-2014-99109 - “SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE DESECHOS
HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO”

stimada

Le sugiero que se comunique con mesa de ayuda, en el caso de que no se pueda ingresar el documento por
medio del sistema debe ingresarlo efectivamente en forma fisica, en este caso imprimir a doble lado.

Saludos Cordiales

De: "Andrea Veronica Pérez" avepez006@hotmail.com>
Para: "Gabriela Nataly Martinez Medina" gabriela.martinez@ ambiente.gob.ec>
Enviados: Viemes, 3 de Julio 2015 12:25:35 ~

Asunto: RE: Proyecto MAE-RA-2014-99109 - SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE
DESECHOS HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO”

Estimada,

" Jradezco la colaboracion, por favor indicarme, el borrador del estudio se lo debe presentar

«11Preso, por que no existe ningun opcion para ser subido al SUIA.

Gracias

Date: Thu, 2 Jul 2015 10:39:24 -0500

From: gabriela.martinez @ ambiente.gob.ec
To: avepez006 @hotmail.com

Subject: Re: Proyecto MAE-RA-2014-99109 - SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE
DESECHOS HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO”

»

Estimada

El documento fue aprobado se debe de tomar en cuenta que segun lo establecido en el Acuerdo Ministerial
N® 026 Art. 1.- Toda persona natural o juridica, publica o privada, que genere desechos peligrosos debera
registrarse en el Ministerio del Ambiente. de acuerdo al procedimiento de registro de generadores de
desechos peligrosos determinado en el Anexo A.



Saludos Cordiales

De: "Andrea Verdnica Pérez" avepez006 @hotmail.com>

Para: "Gabriela Nataly Martinez Medina” gabriela.martinez@ambiente.gob.ec>
Enviados: Miércoles, 1 de Julio 2015 15:50:47”

Asunto: RE: Proyecto MAE-RA-2014-99109 - SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE
DESECHOS HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO”

Estimada,

El dia lunes me acergue a sus oficinas para conocer el estado de los proyectos que impulsa la
EMGIRS-EP, y me comentaron que estaba con permiso médico, espero se encuentre ya mejor.

Solicito se indique como se encuentra el proceso de licenciamiento ambiental del SISTEMA DE
GESTION INTEGRAL DE DESECHQS HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE
QUITO”, para poder dar continuidad con el proceso de licenciamiento.

Saludos cordiales

Date: Wed, 24 Jun 2015 11:49:16 -0500

From: gabriela.martinez @ambiente.gob.ec

To: avepez006 @hotmail.com 3

Subject: Re: Proyecto MAE-RA-2014-99109 - SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE
DESECHOS HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO”

Estimada

Cabe recalcar que la normativa legal vigente no establece una minima cantidad de generacion de peligrosos
por lo cual es necesario que tengan un registro de generador o que hayan ya iniciado el proceso de
regularizacién.

Si han ininciado el proceso de regularizacion solicito comedidamente adjuntar el oficio de ingreso con el
recibido para poder seguir con su regularizacion en cuanto al proyecto puesto que es fa unica observacion
que se tendria que subsanar.

Saludos Cordiales

De: "Andrea Veronica Pérez" avepez006@hotmail.com>

Para: "Gabriela Nataly Martinez Medina" gabriela.martinez @ ambiente.gob.ec>
Enviados: Miércoles, 24 de Junio 2015 9:44:35'

Asunto: RE: Proyecto MAE-RA-2014-99109 - SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE
DESECHOS HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO”

La EMGIRS-EP, no cuenta con este registro, pero nos encontramos levantando la informacion
para iniciar el tramite de una forma giobal, dado que la generacion de fluorescentes en la Planta
de Tratamiento es minima, se considera realizarlo como se mencioné de forma global.

En cuanto a la chatarra no se genera en el proyecto, la encontrada en la bodega esta
almacenada para dar de baja posterior a los tramites con el departamento de bienes.

Saludos



, 24 Jun 2015 08:52:36 -0500

From: gabriela.martinez @ ambiente.gob.ec
To: avepez006 @hotmail.com

Subject: Re: Proyecto MAE-RA-2014-99109 - SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE
DESECHOS HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO”

]

Estimada

En la documentacion revisada plantean que en el sitio del proyecto se generan focos fluoresccentes asi como
chatarra (en caso de estar contaminada), estos desechos son peligrosos , la normativa ambiental vigente no
plantea una cantidad minima para calificarse como generador de desechos peligrosos y especiales por lo que
mi pregunta es puntual: Ustedes tienen el registro de generador de estos desechos o han iniciado la
obtencion del registro?;,

Saludos Cordiales

De: "Andrea Verdnica Pérez" avepez006 @hotmail.com>
" ara: "Gabriela Nataly Martinez Medina" gabriela.martinez@ambiente.gob.ec>
Enviados: Miercoles, 24 de Junio 2015 8:30:44
Asunto: RE: Proyecto MAE-RA-2014-99109 - SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE
DESECHOS HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITQO”

Estimada

Estoy intentando comunicarme con usted pero es imposible, por favor indicar a que se refiere con
" registro de generador del proyecto y el estado en el que se encuentra®.

Agradezco de antemano su pronta respuesta.

Saludos

Date: Tue, 23 Jun 2015 16:35:33 -0500
Erom: gabriela.martinez @ ambiente.gob.ec

2. avepez006 @hotmail.com )
Subject: Proyecto MAE-RA-2014-99109 - SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE DESECHOS

HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO”

Estimados

Para continuar con el proceso de regularizacion del proyecto MAE-RA-2014-99109 - “SISTEMA DE
GESTION INTEGRAL DE DESECHOS HOSPITALARIOS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE
QUITO”, solicito informacién sobre el registro de generador del proyecto y el estado en el que se
encuentra.

Saludos Cordiales

Ing. Gabriela Martinez

Especialista en Calidad Ambiental

Unidad de Calidad Ambiental

Direccion Provincial del Ambiente Pichincha



mail: gabriela.martinez(@ambiente.gob.ec

telf> (393 2) 565741 opc: 3, ope:6

dir: Luis Cordero y 6 de Diciembre Edf. Canopus Plaza 3er piso. Quito - Ecuador
www.ambiente.gob.ec

El

"Clausula de Confidencialidad: La informacidn contenida en el presente mensaje es
confidencial, esta dirigida exclusivamente a su destinatario y no puede ser
vinculante. El Ministerio del Ambiente no se responsabiliza por su uso y deja expresa
constancia que en los registrxos de la Institucidn consta la informacidn originalmente
enviada. Este mensaje esta protegido por la Ley de Propiedad Intelectual, Ley de
Comercio Electrdénico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
internacionales relacionados.

5i usted no es el destinatario de este mensaje, recomendamos su eliminacidn inmediata.
La distribucién o copia del mismo, esta prohibida y sera sancionada de acuerdo al
Cédigo Penal y demas normas aplicables.

La transmisién de informacidén por correo electronico, no garantiza gue la misma sea
segura o esté libre de error, por consiguiente, se recomienda su verificacidn.

Toda solicitud de informacidn requerida de manera oficial al MAE debe ser ingresada
por Secretaria General y dirigida a la maxima autoridad de la Institucidén, conforme a
la Ley y demds normas vigentes."

This email was Virus checked by Astaro Security Gateway. http://www.sophos.com

Ministerio del Ambiente - DTIC

nClausula de Confidencialidad: La informacidén contenida en el presente mensaje es
confidencial, esta dirigida exclusivamente a su destinataric y no puede ser
vinculante. El Ministeric del Ambiente no se responsabiliza por su usc y deja expresa
constancia que en los registros de la Institucién consta la informacién originalmente
enviada. Este mensaje esta protegido por la Ley de Propiedad Intelectual, Ley de
Comercio Electrdnico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
internacionales relacionados.

Si usted no es el destinatario de este mensaje, recomendamos su eliminacidn inmediata.
La distribucién o copia del mismo, esta prohibida y sera sancionada de acuerdo al

coédigo Penal y demas normas aplicables.

La transmisidén de informacién por correc electrdénico, no garantiza que la misma sea
segura o esté libre de error, por consiguiente, se recomienda su verificacién.

Toda solicitud de informacidn requerida de manera oficial al MAE debe ser ingresada

por Secretaria General y dirigida a la maxima autoridad de la Institucién, conforme a
la Ley y demas normas vigentes."

This email was Virus checked by Astaro Security Gateway. http://www.sophos.com

Ministerio del Ambiente - DTIC

Ing. Gabriela Martinez

Especialista en Calidad Ambiental

Unidad de Calidad Ambiental

Direccion Provincial del Ambiente Pichincha

mail: gabriela.martinez@ambiente.gob.ec

telt: (593 2) 565741 ope: 3. opc:6

dir: Luis Cordero y 6 de Diciembre Edf. Canopus Plaza 3er piso. Quito - Ecuador



www.ambiente.gob.ec
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"Clausula de Confidencialidad: La informacién contenida en el presente mensaje es
confidencial, estd dirigida exclusivamente a su destinatario Y no puede ser
vinculante. El Ministerio del Ambiente no se responsabiliza por su uso y deja expresa
constancia que en los registros de la Institucién consta la informacidn originalmente
enviada. Este mensaje estd protegido por la Ley de Propiedad Intelectual, Ley de
Comercio Electrdnico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
internacionales relacionados.

S1i usted no es el destinatario de este mensaje, recomendamos su eliminacién inmediata.
La distribucidén o copia del mismo, estd prohibida y serd sancionada de acuerdo al

Cédigo Penal y demé@s normas aplicables.

La transmisidén de informacién por correo electrénico, no garantiza que la misma sea
segura o esté libre de error, por consiguiente, se recomienda su verificacién.

Toda solicitud de informacidn requerida de manera oficial al MAE debe ser ingresada
por Secretaria General y dirigida a la maxima autoridad de la Institucién, conforme a
la Ley y demds normas vigentes."

- This email was Virus checked by Astaro Security Gateway. http://www.sophos.com

Ministerio del Ambiente - DTIC

Ing. Gabriela Martinez
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dir: Luis Cordero y 6 de Diciembre Edf. Canopus Plaza 3er piso. Quito - Ecuador
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f <lausula de Confidencialidad: La informacidn contenida en el presente mensaje es
confidencial, esta dirigida exclusivamente a su destinatario y no puede ser
vinculante. El Ministerio del Ambiente no se responsabiliza por su uso y deja expresa
constancia que en los registros de la Institucién consta la informacién originalmente
enviada. Este mensaje estd protegido por la Ley de Propiedad Intelectual, Ley de
Comercio Electrdnico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
internacionales relacionados.

Si usted no es el destinatario de este mensaje, recomendamos su eliminacién inmediata.
La distribucién o copia del mismo, estd prohibida y serda sancionada de acuerdo al

Cédigo Penal y demas normas aplicables.

La transmision de informacién por correo electrdnico, no garantiza que la misma sea

segura o esté libre de error, por consiguiente, se recomienda su verificacién.

Toda solicitud de informacidn requerida de manera oficial al MAE debe ser ingresada

por Secretaria General y dirigida a la maxima autoridad de la Institucidn, conforme a

la Ley y demas normas vigentes."
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Verénica Perez

De: Verodnica Perez

Enviado el: martes, 08 de septiembre de 2015 12:51
Para: ‘marco jimenez@ambiente.gob.ec’

cC Carlos Flores Vidal

Asunto: Proyecto MAE-RA-2014-99109

Estimado Ing. Jiménez
Reciba un cordial saludo de la Empresa Publica Metropolitana de Gestién Integral de Residuos Sdlidos.

Mediante la presente sclicito se indique la fecha aproximada que usted dara respuesta a "Revision del pago” del
Proceso de Participacion Social, del Proyecto “SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE DESECHOS HOSPITALARIOS DEL

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO” con cédigo MAE-RA-2014-99109, para poder continuar con el proceso de
licenciamiento ambiental del mismo.

Anticipo mi agradecimiento por su pronta respuesta.
(

Atentamente,

Saludos,

: © -4
! ll!

ng. Veromica Perez Zh.

"--“ Coordinacion de Seguridad, Salud Ocupacional y Ambiente
. A | EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUQS SOLIDOS
= = o] J EMGIRS-EP
LIRS -_&_’_ - = Av. Amazonas N25-23 y Av. Coldn, Ed Espana, Piso 9
e Telf: {593) 3930600 ext:2301
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Veronica Perez

De: Verodnica Perez

Enviado el: miércoles, 04 de noviembre de 2015 9:28
Para: ‘'marco. jimenez@ambiente.gob.ec

GE: Carlos Flores Vidal

Asunto: participacion social

Estimado Marco,
Agradezco la colaboracion prestada con la revision del informe de visita previa.
Solicito comedidamente se envie las observaciones realizadas al Informe, con el objetivo de verificar que las mismas

sean subsanadas por el facilitador, esta solicitud se realiza debido a que en el SUIA como proponente no se puede
evidenciar las observaciones.

Saludos,

Ing. Veronica Pérez Zh.

iim Coordinacién de Seguridad, Salud Ocupacional y Ambiente
~w 2

. s ' EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS

; - EMGIRS-EP
T e Av. Amazonas N25-23 y Av. Coldn, Ed Espaiia, Piso 9
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Veronica Perez

De: Veronica Perez

Enviado el: lunes, 29 de junio de 2015 14:55
Para: ‘diego.teca@ambiente.gab.ec’
Asunto: escombrera Troje IV

Estimado Diego,

Segun lo acordado el dia de hoy 29 de junio del afio en curso, envio mi correo para coordinar la inspeccién a la
escombrera Troje 1V, verdnica.perez@emgirs.gob.ec / avepez006@hotmail.com .

Quedo a espera de tu respuesta, y gracias por la apertura.

Saludos,
Ing. Verdnica Pérez Zh.
( Coordinacion de Seguridad, Salud Ocupacional y Ambiente
" ‘. l. EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUQS SOLIDOS
e EMGIRS-EP
= -‘ = Av. De Los Shyris N41-151 e isla Floreana
"'r Teif: {593} 3930600 ext:2301
WPSESA PL3LICA METH NADE . '} -
(.Es‘<:.-¢ INZGRAL oﬁr—__,«nua; atines - www.emgirs.gob.ec
veronica.perez@emegirs.gob.ec




Veronica Perez

De: Verodnica Perez

Enviado el: viernes, 04 de diciembre de 2015 12:58
Para: ‘Diego Estevan Teca Gavilanes’
Asunto: revision tdrs y Evaluacién social

Estimado Diego,
Me permito indicar lo siguiente:

* lascorrecciones a los términos de referencia del proyecto MAE-RA-2015-115517, Escombrera Zambiza, fue
subido al SUIA, el proyecto esta planificado iniciar en mayo 2016, es por esa la urgencia de su pronta
revision.

* lainformacion de la evaluacion social del proyecto MAE-RA-2015-216576, Escombrera Troje IV se encuentra
en el SUIA, para su revision y aprobacion.

- Con estos antecedentes solicito se indique la fecha en la que se podria tener una respuesta de su parte.

Saludos,

ing. Veronica Pérez Zh.
Coordinacion de Seguridad, Salud Ocupacional y Ambiente

n. l. B 3 EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
= - T ‘) EMGIRS-EP
. = Av. Amazonas N25-23 y Av. Colon, Ed Espaiia, Piso 9
ey | Telfr (5293) 3930600 ext:2301
MPIESA 2L RICA ISETRO) M8 DE L 8 e WWW.em ”S Qbég
veronica.perez@emgirs.gob.ec
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Verodnica Perez

De:
Enviado el:
Para:

cc:
Asunto:

Estimado Diego,

Veronica Perez

martes, 22 de septiembre de 2015 843
'Diego Estevan Teca Gavilanes'

Winston Gomez Carrillo; Carlos Flores Vidal
proyecto MAE-RA-2015-115517

De acuerdo a lo conversado el dia de hoy se tendra para la préxima semana un pronunciamiento de los términos de
referencia del proyecto “Escombrera Zdmbiza”, como te comenté el proyecto empezara a funcionar en el 2016 y la
informacion ingresada en el SUIA pertenece a un proyecto Ex ante. En caso de requerir informacion adicional

estamos prestos a asistir.

De antemano agradezco tu pronta colaboracion.

Sajudos,

Ing. Verdnica Perez Zn.

M Coordinacién de Seguridad, Salud Ocupacional y Ambiente
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Oficio Nro. MAE-DPAPCH-000222-2016
QUITO, jueves, 18 de agosto 2016

Asunto: OBSERVACIONES AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EXPOST DEL PROYECTO
"ESCOMBRERA TROJE V"

Sr. RIERA RODRIGUEZ IVAN FERNANDO

SR.

Mediante tramite SUIA MAE-RA-2015-216576, ingresado el 4 de septiembre del 2015, se
presento el Escombrera "Troje V", ubicado en la(s) Provincia PICHINCHA, cantéon(es) QUITO,
parroquia(s) TURUBAMBA para su andlisis y pronunciamiento por parte de esta Cartera de
Estado. ‘

Una vez analizada la documentacion y sobre la base del Pronunciamiento 251 de DNF, emitido
por DNF; y del Informe Técnico 534 de miércoles 4 de noviembre 2015, se determina que el
proyecto en mencion, NO CUMPLE con las disposiciones técnicas y legales establecidas en el
Acuerdo Ministerial No. 061 R.O. No. 316 de 04 de mayo de 2015 y demas Normativa Ambiental
Aplicable; razon por la cual, se solicita informacion aclaratoria y/o complementaria con respecto a
las siguientes observaciones:

OBSERVACIONES UNIDAD DE CALIDAD AMBIENTAL

1. La seccion de RESUMEN EJECUTIVO debe contener informacién relevante de facil utilizacion para la revision y para los
ejecutores de obras, proyectos, actividades econdmicas o productivas, por lo que en esta seccion se debe presentar un resumen
de todas las secciones que posee el Estudio de Impacto Ambiental ExPost.

Seccion Descripcion del proyecto. obra o actividad

2. Insumos y materiales: incluir la descripcién del nimero de personal administrativo, financiero y operativo que esta trabajando.

3. Incluir el disefio de avance diario de la escombrera.

4. Se menciona que luego que las volquetas descargan el material, los recicladores realicen su trabajo. Justificar la presencia de
recicladores, caso contrario presentar propuesta alternativa.

Determinacion del area de influencia

5. Incluir un grafico de representacién de las areas de influencia directa e indirecta.
6. Incluir los datos de determinacion de areas de influencia del proyecto referente al medio social.
7. Incluir los datos de distancia entre elementos del proyecto y los elementos sensibles del medio social.

Identificacion de Hallazgos

8. HALLAZGOS Columna normativa: Instructivo a Ordenanza N°404, incluir como medios de verificacion un registro fotografico.
9. Revisar la concordancia de los medios de verificacion con los hallazgos identificados.
10. Redefinir las fechas en el plan de accién.

Calle Madnd 1159 y Andal
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Identificacion y Evaluacién de Impactos Ambientales

11. Considerar las fases/etapas de construccion y operacion. Ademas, incluir la misma considerarcion para la formulacion del Plan
de Manejo Ambiental.

12. En la Actividad: Generacion de lixiviados, considerar como componente afectado al Suelo.

13. Incluir la informacidn solicitada en cuanto a la actualizacion de la Identificacion y Evaluacion de Impactos Ambientales
considerando las fases/etapas de construccion y operacion.

Andlisis de Riesgos

14. Considerar los riesgos de la actividad al ambiente, y la posibilidad de contaminacion por derrame de hidrocarburos. Ademas,
incluir la misma considerarcion para la formulacion del Plan de Contingencias.

15. En la matriz de resumen, considerar todos los reisgos descritos en el analisis de los mismos. Ademas, considerara los nuevos
riesgos a incluir.

Plan de Manejo Ambiental

16. Incluir medidas para los efluentes del mantenimiento de las maquinarias.

17. Incluir medidas para gestion de desechos peligrosos y especiales.

18. Verificar las columnas de frecuencia y periodo de las medidas considerardas en el Plan de Manejo Ambiental.

19. Definir de manera especifica los aspectos ambientales descrtitos en el Plan de Manejo Ambienal. Mantener relacion con la
seccién identificacion y Descripciéon de impactos ambientales, matrices de identificacion y evaluacion de impactos ambientales y
medidas propuestas.

20. En la medida propuesta “Se debera Coordinar con entidades de Control de la Agencia Metropolitana para establecer medidas
de control e ingreso a la escombrera. Se dispondran medidas para aplicar la ley de forma conjunta con los diferentes estamentos
municipales para poder co”, aclarar el objetivo de la medida, caso contrario redefinirla.

21. En la seccion Plan de Manejo Ambiental, se menciona como impacto ambeintal a “La estabilidad de la escombrera genera que
los procesos de revegetacion se efectien de forma adecuada”, corregir debido a que lo descrito no se considera como un impacto
ambiental. Ademas, tomar esta consideracion para todo el Plan de Manejo Ambiental.

21. En la seccion Plan de Manejo Ambiental, impacto ambeintal “Posible contaminacion de areas naturales por almacenamiento
de combustible”, reconsierar la medida propuesta a implementar.

23. En la seccion Plan de Manejo Ambiental, impacto ambeintal “Cambios en las caracteristicas fisico-quimicas del agua de
escorrentia”, reconsierar la medida propuesta a implementar.

24. En la seccion Plan de Manejo Ambiental, impacte ambeintal “Emisiones por el aunmento de maquinaria’, aclarar a que se
refiere el aumento de maquienaria. Ademas, considerar como medio de verificacion las matriculas actualizadas de la maquinaria.
25. En la seccion Plan de Manejo Ambiental, medida propuesta “Las areas de lavado y mantenimiento deben contar con canaletas
temporales que dirijan al agua a trampas API, el lodo que se genere debera ser entregado a un gestor ambiental”, reconsierar la
medida propuesta a implementar.

26. En la seccion Plan de Manejo Ambiental, medida propuesta “El agua utilizada contara con los respectivos de la SENAGUA en
caso de captar de un cuerpo hidrico o se evidenciara la adquisicidén de la misma a una entidad que cuente con los permisos
respectivos, se mantendran registros”, reconsierar la medida propuesta a implementar.

27. Reformular el Plan de Manejo Ambiental, tomando en cuenta las observaciones descritas con anterioridad.

29. En el Plan de Contingencias, considerar medidas propuestas para los riesgos de la actividad al ambiente y la posibilidad de
contaminacién por derrame de hidrocarburos a incluir.

30. En el Plan de Manejo de Desechos, incluir medidas propuestas para la disposicién final de los desechos comunes, especiales
y peligrosos que se generan por el proceso en la escombrera.

31. En el Plan de Relaciones Comunitarias, tomar en consideracion las observaciones realizadas en el Proceso de Participacion
Social e incluir medidas propuestas para solventar las mismas.

32. En el Plan de Rehabilitacion de Areas Afectadas, considerar que las medidas propuestas deben ser enfocadas a la posibilidad
de ocurrencia de riesgos ambientales y no a la culminacién del proycto.

33. En el Plan de Abandono y Entrega del Area, considerar que las especies para la revegetacion sean las estipuladas en la linea
base del presente estudio.

34. En el Plan de Monitoreo, incluir a mas de los puntos descritos otros en cunato al monitoreo de Calidad del Aire, Ruido y
Vibraciones. Ademas, verificar la columna Normativa y Frecuencia de muestreo.




35. En el Plan Monitoreo, incluir monitoreos respecto al componente bidtico. Considerar el muestreo de suelo en el Plan de Cierre
y Abandono.

Cronograma Valorado del PMA,
36. Consider las nuevas medidas propuestas a incluir y los cambios solicitados.
Anexos

37. Incluir como anexo el Plan de Respuesta a Emergencias de la Escombrera Troje IV.
38. Incluir como anexo un mapa de los todos los monitoreos a efectuar.

OBSERVACIONES DE INSPECCION

39. Ampliar las medidas en el Plan de Prevencion y Mitigacion de Impactos Ambientales en cuanto a la mitigacion de Material
Particulado generado por las actividades de operacion de la escombrera. Considerar la frecunecia las medidas mas corta.

40. Incluir medidas en el Plan de Prevencion y Mitigacion de Impactos Ambientales en cuanto a prevenir cualquier afectacion a las
instalaciones del proyecto Pita Puengasi de Agua Potable que pasa por el area de influencia directa del proyecto ESCOMBRERA
TROJE IV.

41. Incluir medidas en el Plan Contingencias y en el Plan de Rehabilitacion de Areas Afectadads en cuanto a la ocurrencia de
afectacion a las instalaciones del proyecto Pita Puengasi de Agua Potable que pasa por el area de influencia directa del proyecto
ESCOMBRERA TROJE IV.

OBSERVACIONES UNIDAD DE PATRIMONIO NATURAL

42. La informacion de Cobertura Vegetal debe estar en base al Mapa de Vegetacion MAE, 2013.
43. Dentro de las conclusiones no deben incluirse recomendaciones.

44 | a matriz del componente biotico debe contener los datos obtenidos en el campo

45. Agregar un anexo fotografico del componente biético.

46. Dentro del Plan de Manejo Ambiental se debe incluir un plan de incendios forestales.

Finalmente su representada, debera ingresar respuesta y/o documentacion donde se incorporara
los requerimientos demandados, indicando donde se ha incorporado la informacion aclaratoria y/o
complementaria.

Atentamente,

Sr.
MERA CUVI EDUARDO RAFAEL
DIRECCION PROVINCIAL DE PICHINCHA

Calle Madrid 1158 y Andalucia

Quie -
Codigo Posat: 170105 §
Telefonos (593 73 3987.500 §
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T sa-.l . Referencia: Solicitud de reunion para tratar los procesos
ot de licenciamiento ambiental pendientes
18 . x HIa
De mi consideracion Pee s

En cumplimiento con los acuerdos alcanzados en reunion llevada a cabo el 04 de julio de 2016, entre
los representantes de fa Secretaria de Ambiente de Quito y el Doctor Juan Carlos Soria Viceministro
de Ambiente, solicito una cita en la fecha y hora que a usted més le convenga, para tratar sobre los
procesos de licenciamiento ambiental de proyectos impulsados por la EMGIRS-EP, los mismos que
se encuentran en revision en la Direccion Provincial del Ambiente de Pichincha.

—

Fecha de inicio

o= Estado actual
de regularizacion

Nombre del Proyecto

F % = ¢

|Operacron de las Estaciones de
|Transferencea ET2 Norte y Sur, y
las Tres Fases del Relleno
Sanitario El Inga I, II, I

! El Informe del Proceso de
Participacion Social desde el 04 de
abril de 2016 se encuenira en la
bandeja (SUIA) del Ing. Marco
Jiménez, quien lo revisé el 30 de
junio de 2016, pero no se ha emitido
la aprobacidn oficial al documento.
Ef 04 de julio de 2016 el Ing. Diego
Teca realizd la inspeccion al
proyecto, el Estudio de Impacto
Ambiental Expost fue revisado, pero
las observaciones no han sido
entregadas mediante el SUIA.

Desde el 06 de junio de 2016 se
encuentra en la bandeja del Ing.
Marco Jiménez el Informe de Visita
Previa del proyecto para su revision.

E| Estudio se encuentra en revision
del Ingeniero Diego Teca, técnico
del MAE.

03 de junio de
2011

Sistema de Gestion Integral de
Desechos  Hospitalarios  del
Distrito  Metropolitano de Quito
MAE-RA-2014-99109.

12 de agosto de
2014

Escombrera Troje IV MAE-RA-
2015-216576

16 de septiembre
ide 2015.

Escombrera Zambiza Parroguia
4 | Zambiza, Distrito Metropolitano
de Quito MAE-RA-2015-115517

09 de enero de
2015

La documentacion necesaria de la
Evaluacion Social se encuentra para
la revision del Ing. Marco Jiménez
desde el 29 de marzo de 2016.

Escombrera Piedras Negras
Parroquia Pifo, Distrito
Metropolitano de Quito MAE-
RAS-2015-288129

28 de agosto de
2015

N e R A



Me permito indicar que la EMGIRS-EP, ha mantenido constante comunicacion mediante reuniones y
via correo electrdnico con los técnicos de su Direccion, para dar cumplimiento a los lineamientos
establecidos para la Regularizacién Ambiental.

Para efectos de coordinacién comunicarse con el Ing. lvan Nufiez Coordinador de Seguridad, Salud
Ocupacional y Ambiente al correo electrénico ivan.nunez @emgirs.gob.ec, o al teléfono 3930600 ext.
2512.

Sin otro particular y a espera de su pronta respuesta me suscribo con sentimientos de consideracion
y estima.

Atentamente,
! -
Ir;g Fernando Riera F{bdriguez
GERENTE GENERAL

EMGIRS-EP
Adj. Acta de reunion del 04 de julio de 2016

CC: Doctor
Juan Carlos Soria
Viceministro de Ambiente

Doctora.
Veronica Arias
Secretaria de Ambiente

Accion | Nombre ) ~ frea Firma Fecha |
Elaborado por: | Ing. Veronica Pérez | Analista Ambiental e 1270?-20164{:
Revisado por: | Ing. Ivén NaAez ‘(q}oor.dinador de Salud, Seguridad Ocupacional y 12.07-2015

mbiente sz b
ing. gy i <1 7 112072016 |
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Aprobado por: ngg.“ez!\ﬁarla e Gerente Administrativa Financiera r\l | 12-07-2016 l
| for e e Asesor Gerencia General i

L ) | Veintemifla | |

\f, 12-07-2016 |
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AMBIENTE

ALCALDIA

ACTA DE REUNION

e

Fecha de Reunién: 04 de julio de 2016

Asistentes:

Dr. juan Carlos Saria - Viceministro de Ambiente

ing. Daisy Méndez - Coordinadora de Acreditacion / Ministerio del Ambiente

Dra. Verénica Arias — Secretaria de Ambiente del DMQ

ing. Bernardo Guevara - Director de Gestion de la Calidad Ambiental - Secretaria de

Ambiente DMQ ) . ;
Ing. Santiago Andrade - Director de Gestion de la Calidad Ambiental - Secretaria de

Ambiente DMQ .
Ing. Cynthia Sanchez - Coordinadora de Licenciamiento Ambiental - Secretaria de

Ambiente DMQ

Temas tratados: puntos clave de coordinacién entre Ministerio del Ambiente y
Secretaria del Ambiente del DMQ.

Acuerdos:

1. MAE a través de la Subsecretaria de Calidad Ambiental y la Secretaria de
Ambiente, realizaran el borrador del Convenio de determine gue los tramites de
registro- ambiental en proceso de ser emitidos en el sistema SUIA, de
competencia del MDMQ, ceran tramitados temporalmente por la Direccién
Provincial de Pichincha, mientras sea promulgada la Ordenanza Sustitutiva a la
Ordenanza Metropolitana No. 404.

2. Las empresas EMGIRS y EMASEQ deberan solicitar una reunién con el Director
provincial del Ambiente Pichincha y E! Viceministerio de Ambiente para tratar
los temas de regularizacion ambiental de sus proyectos.

3. MAE deberd verificar 1a necesidad de una actualizacion de la Resolucion de
Acreditacién ante el SUMA, en funcién de las figuras de licenciamiento,
seguimiento y control ambiental actuales (TULAS AM 061}).

4. Se planteardn reuniones de trabajo entre la Secretaria de Ambiente y Ministerio
del Ambiente, de acuerdo a cada tema de trabajo:

. Subsecretaria de Patrimonio Natural MAE con Direccion de Patrimonio
Natural SA DMQ.

. Subsecretaria de Calidad Ambiental con Direccion de Gestién de la
Calidad Ambiental SA DMQ.

. Subsecretaria de Planificacién y Gerencia de SUIA y Subsecretaria de
Calidad Ambientai con Direccién de Politicas ¥ Planeamiento Ambiental y
Direccion de Gestién de la Calidad Ambiental SA DMQ.

5. MAE revisara el tema de emisiéon de Norma de Desechos peligrosos y Especiales
y Norma que establezca los criterios de reparacién y remediacion ambiental.

6 MAE revisara el tema y viabilidad de la Norma Técnica de Ruido.



Andrea Verdnica Perez Zhinin

SSEEES O s PSS s e na
De: MAE Transparente <maetransparente@ambiente.gob.ec>
Enviado el: miercoles, 13 de enero de 2016 12:32
Para: Veronica Perez
CC: nadya.rodriguez@ambiente.gob.ec; Carlos Flores Vidal
Asunto: Re: [Ticket#1071817] proyecto MAE-RA-2015-216576

Estimado(a)-Verdnica Perez,

Para informarle que el proyecto MAE-RA-2015-216576, se encuentra en la etapa de publicacién en la Evaluacién Social,
por tal motivo le aparece de esta forma, al proponente le refleja el el estado en Completado, a la espera que se
complete la publicacién, por tal motivo se refleja de esta manera el proyecto.

De igual forma se hizo la consulta a la area que maneja el tema, y estamos a la espera de su contestaciéon o
informacioén del caso.

Tan pronto nos respondan, le informaremos por este medio.

Si su respuesta es satisfactoria por favor no responda a este correo electrénico, caso contrario puede enviar sus
omentarios a través del mismo ticket o correo electrénico.

Para cualquier consuita o seguimiento de un ticket puede realizarlo mediante el siguiente enlace:

hitp:/Ymactransparente.ambiente.gob.ec 6 comunicarse al teléfono 1800 262436

Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda
MINISTERIO DEL AMBIENTE

Telefono 1800 262436

ansparente( @amb

Ouno Ecuador

06/01/2016 - 16:10 - Verdnica Perez escribid:
Estimado,

Ne acuerdo a lo conversado mediante via telefénica me permito enviar las copias de pantalla del proyecto MAE-RA-
- 015-216576, Escombrera "Troje 1V" impulsado por la EMGIRS-EP.

Como puedes ver en la copia de pantalla ya existen documentos adjuntos .



g‘?;{éa@g{

Envio copia de pantalla el resumen de tareas de la Evaluacion Social, como se puede evidenciar el estado es
“completada”, por lo tanto no se encuentra en manos de la EMGIRS-EP dar atencion al proceso.



Resumen de areas

Solicito comedidamente se brinde el soporte respectivo para que el proceso continue y se encuentre en la bandeja asignada de algin
técnico para su revision, o se den las directrices necesarias que debemos realizar para continuar con el proceso

Saludos,

Coordinacion de Securidad. Salud Ocapacienal y Ambiente

FMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDTOS
SOLIDOS EMGIRS-EP

Ay, \ma}uud\ N2R-23 0y \.\ Colon. BEd Espana. Pise 9

MEIESA FL&JCAMEYRDFWTAP—A DE T E‘ % S E;j
‘.QSY D INTEQRAL DE RESIODOR SCLINDOS L. iy h} 3

'Clausula de Confidencialidad: La informacidén contenida en el presente mensaje es
confidencial, estd dirigida exclusivamente a su destinatario y no puede ser
vinculante. E1l Ministerio del Ambiente no se responsabiliza por su uso y deja expresa
constancia que en los registros de la Institucidén consta la informacidén originalmente

ada. Este mensaje estd protegido por la Ley de Propiedad Intelectual, Ley de
Comercio Electrénico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
internacionales relacionados.

31 usted no es el destinatario de este mensaje, recomendamos su eliminacidn inmediata.
La distribucidén o copia del mismo, esta prohibida y sera sancionada de acuerdo al
Cédigo Penal y normas aplicables




La transmisién de informacidén por correo electrdonico, no garantiza gue la mi

i
segura o esté libre de error, por consiguiente, se recomienda su verificaciodn.

Toda solicitud de informacidén requerida de manera oficial al MAE debe ser ingresada
por Secretaria General y dirigida a la maxima autoridad de la Institucidn, conforme a

la Ley y demés normas vigentes."

Ministerio del Ambiente - DTIC

"Clausula de Confidencialidad: La informacidén contenida en el presente mensaje es
confidencial, estd dirigida exclusivamente a su destinatario y no puede ser
vinculante. E1 Ministerio del Ambiente no se responsabiliza por su uso y deja expresa
constancia que en los registros de la Institucidén consta la informacidén originalmente
enviada. Este mensaje estd protegido por la lLey de Propiedad Intelectual, Ley de
Comercio Electrénico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
internacionales relacionados.

Si usted no es el destinatario de este mensaje, recomendamos su eli
La distribucién o copia del mismo, estd prohibida y seréd sancionada de acuerdo al
Cédigo Penal y demds normas aplicables.

La transmisidén de informacidébn por correo electrdnico, no garar la misma sea

segura o esté libre de error, por consiguliente, se recomienda icacién.

Toda solicitud de informacién requerida de manera oficial al MAE debe ser ingresada
I

por Secretaria General y dirigida a la maxima autoridad de la Institucidén, conforme a

la Ley y demé&s normas vigentes."

Ministerio del Ambiente - DTIC

~\



Andrea Veronica Perez Zhinin

T D S
De: MAE Transparente <maetransparente@ambiente.gob.ec>
Enviado el: lunes, 18 de enero de 2016 10:20
Para: Verodnica Perez
Asunto: [Ticket#1071817] RE: proyecto MAE-RA-2015-216 [..]

Estimado(a) Verdnica Perez,
Gracias por su correo electrénico de seguimiento!
Usted escribio:

Estimados Srs.

Hasta la fecha no se ha tenido respuesta a la solicitud enviada el 06 de enero de
2016, a pesar que se han expuesto las necesidades de la Empresa de continuar con /a
Regularizacion Ambiental, insisto en indicar la urgencia e importancia del proyecto,
ademas qgue se debe dar cumplimiento a un contrato, por lo cual reitero mi solicitud
de atender el inconveniente presentade-en-el SUIA.

. Ademads; se reguiere se informe el estado-de atencion aia solicitud y en la
dependencia que se encuentra, para poder darle el seguimiento necesario

Saludos,
[Descripcién: LOGO 2 COLOR FINAL rvif soft lihgt]

Ing. Verdnica Pérez Zh.

Coordinacion de Seguridad, Salud Ocupacional y Ambiente

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS EMGIRS-EP
Av. Amazonas N25-23 y Av. Colén, Ed Esparia, Piso 9

Telf: (593) 3930600 ext:2301

WWW.emagirs.qob.ec<htin ./ Www.emairs.qob.ec/>
veronica.perez@emgirs.gob.ec<mailto:veronica.perez @emgirs.gob.ec>

o
De: MAE Transparente [maiito:maetransparente@ambiente.gob.ec]
Enviado el: miércoles, 13 de enero de 2016 13:40

Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda
MINISTERIO DEL AMBIENTE
Teléfono: 023987600 Ext. 3001 - 3002 - 3005

anspe

v ambiente

Quito - Ecuador




~

Andrea Verdnica Perez Zhinin
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De: MAE Transparente <maetransparente@ambiente.gob.ec>
Enviado el: miércoles, 13 de enero de 2016 13:40

Para: Veronica Perez

Asunto: [Ticket#1071817] RE: proyecto MAE-RA-2015-216 [..]

Estimado(a) Verdnica Perez,
Gracias por su correo electrénico de seguimiento!
Usted escribié:

Estimado,

Lo informado en su correo, fue lo-gue indigué en el correo del 06 de enero de 2016 en
el cual se solicito soporte para solucionar el inconveniente presentado, como-fe
indique via telefonica el 12 de enero de 2016 existié una respuesta erronea al ticket
~1066312 del 23-de noviembre de 2015, poro-tanto solicito nuevamente prioridad a este
inconveniente, debido-a-gue es un proyecto que por-el Sistema-SUIA desde un inicio a
oresentado inconvenientes lo que a retrasado el Licenciamiento Ambiental.
De acuerdo a lo indicado por usted, se tendrd una respuesta el dia de hoy 13 de enero
de 2016, lo cual se espera se cumpla y no exista fallas como la presentada en las
lineas precedentes.

Es de vital importancia para la Empresa obtener fa-icencia ambiental del proyecto ya
que los desechos generadesde la construccion del METRO QUITO, serédn dispuestes en
fa Escombrera Troje IV, y los erganismos internacionales de-financiamientos exigen que
la escombrera cuente con dicha licencia, por lo que nuevamente se insiste su ayuda lo
mds pronto posible.

Saludos,
[Descripcion: LOGO 2 COLOR FINAL rvii soft lihgt]

Ing. Verdnica Pérez Zh.

Coordinacion de Seguridad, Salud Ocupacional y Ambiente

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS EMGIRS-EP
~Av. Amazonas N25-23 y Av. Colon, Ed Esparia, Piso 9

Telf: (593} 3930600 ext:2307

—Www.emagirs.gob.ec<htip: /Y www.emgirs.gob.ec/>

Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda
MINISTERIO DEL AMBIENTE

Teléfono: 1800 262436

le.gob.ec

dimbienie . gqob ec

Quito - Ecuador
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: | ‘»leL Quito, DM, 19 de abril de 2016

' .7 £l __oficio No. 244-EMGIRS EP:QGE-201BJGOP
h oy
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Sefor Magister =

Ricardo Moreno Oleas i
DIRECTOR PROVINCIAL DEL AMBIENTE DE PICHINCHA (E) g FEPET
Av. Amazonas y Calle Luis Cordero. Esquina. Piso 3 L,-"-‘f i

7 i :'.‘_lq.‘f;;.‘ o= s
Presente. = e i 2 2 "i L

De mi consideracion:

Referencia: Regularizacion Proyecto EMGIRS-EP, pendiente de respuesta.

Por medio de la presente me permito indicar a usted que la EMGIRS-EP, en
cumplimiento con la normativa ambiental vigente, ingresé el Estudio de Impacto
Ambiental Ex post de la Escombrera el Troje iV, mismo que hasta ia presente no tiene
respuesta por parte del técnico asignado de su Direccién; ademas, es importante para
la Empresa la obtencion de la licencia ambiental debido a que, la tierra de excavacion
de la construccién del Metro de Quito sera dispuesta en el Troje IV.

Por lo indicado en las lineas precedentes, solicito a usted de la manera mas atenta
disponga a quien corresponda, se agiliten los tramites necesarios para la
Regularizacion Ambiental del proyecto Esconbrera Troje IV, con cdodigo MAE-RA-
2015-216576 en el Sistema Unico de Informacion Ambiental.

A la presente fecha se han realizado las siguientes actividades para la Regularizacion
Ambiental:

Actividad Fecha de Observacion

16 de septiembre de

1 | Registro del
eg proyecto en SUIA 2016 N/A
Ing del Estudio d A la presente fecha el técnico
reso e studio e . = s
2 | Impacto Ambiental Expost en 10 de noviembre de | 251gnado  para la revision del
el SUIA 2015 mismo Ing. Diego Teca no ha
emitido observaciones al

documento ingeresado.

Por inconvenientes en el SUIA, el

técnica asignado del MAE, solicito

ingresc de medios de una reunio " firmé

reso . eunion en la cual se firmé el

3 | verificacion del P <04 oo de |, :
o roceso de 2015 ACTA DE COORDINACION PARA

: APLICACION DE MECANISMOS DE
PARTICIPACION SOCIAL” el 19 de
enero de 2016. |

Av. Amazenas N25-23 y Colén Ed. Espafia, Piso 9 contactos@ i
emgirs.gob.ec

PBX: 023930600’



participaci6n social.

4 Se realizo el proceso de

Del 25 al 31
enero de 2016

_ PPS no ha sido
ingresado al SUIA, debido a que no
seé encuentra habilitada la opcién por
parte del técnico asignado.

El Informe del

Par; agilitar el proceso de Regularizacion Ambiental y dar cumplimiento a la normativa
ambiental vigente, el personal técnico de la Coordinacion de Sequridad, Salud

Ocupacional y Ambiente de la EMGIRS-EP, se encuentra presto a trabajar en conjunto
con los técnicos de su Direccidn.

Para efectos de coordinacion, comunicarse con la Ing. Verdnica Pérez al correo
electronico veronica.perez@emgirs.gob.ec. o al teléfono 3930600 ext. 2003.

Sin otro particular y a espera de su pronta respuesta me suscribo con sentimientos de

consideracion y estima.

Atentamente,
\ \i
- 1'.'
1
]

Ing. Fernando Riera.
GERENTE GENERAL
EMGIRS-EP

i

Adj: - Captura de pantalla del SUIA

- Acta de Coordinacion para Aplicacion de Mecanismos de Participacién Social

Accién Nombre Area Firma Fecha
— s -3
Elaborado  |ing. — Veromca |, .jita Ambiental F 18/04/2016
por: Pérez e £

i Coordinador de Salud, Seguridad Ocupacional y ie
Revisado por: | Ing. Ivdn Nufez R B 15/04/20
i s

Apcobado tng. Saliag Gerente de Operaciones J 19/04/2016
por: Andrade -

Av. Amazonas N25-23 y Col6n Ed. Espafa, Piso 9 \PBX: 023930600{

contactos@emgirs.gob.ec
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PRCCESCS

SANDEJA DE TAREAS PROYECTOS

Bievenido(a): EMPRESA PUBLICA METROPOUTANA D GESTION INTEGRAL DE RESIDUCS SOLIDOS Camar sesion

Regularizacion Ambiental

R AT35
i Aprobacon Requesdos Tecrucos Geston de Desachos Mo ivoado
2 Pegrsiro de generador de desechos especales y pefigrosos No imtiado
3 Requssites pravios 2 Centificaco Ambrentat Comgictado N
4 Licenga Ambeental Enormn
5 Ewvaluacon Soaal =N Zursa [ | [
Resumen de tareas i a—
X Tarea Zsacc Sasorsacis
© TECA GAVILANES DIEGD i
Analizar y elaborar pronunciamierto 17/11/2015 1120 40 AM
Fiiin e e s DO o AmBEAE 2015 ESTEBAN
2 Revisar pronuncsmeento Completada Ig%&“ms LeEes 15/012015 3 12 29 PM
MADYA KARINA
3 - ason ’”‘“’E@ 2 _ Comoleada  ooncisuez ALBA Codigo Poslar &.aﬁm
. ama invida g i
TECA GAVILANES DIEGO Teeina, 3052 38 T
4 Asignar equipo Compietada ESTERAN 12/veR0ahBisois poREC
3 Analizacy siaborar pronuncamiento Comaielada “"c ZUEH_J; AGUILAR SUAN 12112015 25157 P

TECA GAVILAMNES DIEGD

ESTEBAN TU112015308 33 am

o

Rewsar y anahzar astutho ingresado Completada

o < N VIZUETE AGUILAR JUAN e

7 Asighar tecreco de area Completada CARLOS 1111120159 28.32 AM

8 Detegartecnico responsable Completzda RODLC‘;?GU“‘EZ“ I 101112015 418:59 P14
EMPRESA PUBLIC

ingresar Estudio de Impaclc METROPOLITANA f)‘

g Amental Completada GESTION INTEGRAL D bE 1112015 21535 PM
RESIDUCS SOUCOS
EMFRESA PUBLICA

10 Descargar TOR Completaga  METROPOLITANA DE 101120154 1522 Pu

GESTION INTEGRAL DE
RESIOUOS SOUDOS



“ESCOMBRERA TROJE

FECHA:

1. Anfecedentes

En Cumplimiento dej Mmarco |
IMPACTO AMBIENTAL Ex
V™ ha iniciado los tramiteg Pertinentes cq
licenciamiento ambiental y regularizar; de e

EMGIRS-EP, procede a la enirega
Participacion Social dentrg del
“Escombrera Troje V™ de forma fisic,
Cto en mencicn Se encuentra en e[ S

Ambiental Expost de| Proye

Al Considerarse este doecumento yn
acogerse a [g Disposicién Final Segu
i de mayo de 2008
N el Registro Of

I Reglamento de aplica
Participacion Social estableci

Ministerial No 0686, publicado e

contiene g Instructivo gz

Telefax (593-2) 2247.

ACTA DE COORDINACION PARA A
PARTICIPACH

NOMBRE DE LA ACTIVIDAD:
ESTUDIO DE IMPACTQ

[\ Vid

19 DE ENERO DE 201s.

3287 2240085

DE MECANISMOS DE

AMBIENTAL EX-POST PARA EL PROYECTO

‘©gal ambienta)
-POST PARA

» &l proponente dej proyecto ESTUDIO DE
“ESCDMBRERA TROJE
contar con e} respectivo

EL PROYECTO
n el propésito de
sta manera, su acti

-2015-216576
studio de Impacto
UIA en formato digital.

Estudio de Impacto Amp;
nda del Decreto Ejecutivo
» ¥ conforme Ipg

ental Ex-post, deberz
1040, publicado en g
establece ¢f Acuerdo
de julio de 2013, que
los Mmecanismos de



‘ Ministerio
del Ambiente

Mecanismo seleccionado

La documentacion presentada en formato fisico esta conformada por:

Mapa de ubicacion del proyecto Y sensibilidad social.

Listado de actores sociales identificados.

Modelo de la invitacién a los actores sociales identificados.

Modelo del acta de apertura del centro de informacion.

Modelo del acta de cierre del centro de informacion.

Modelo del Registro de Asistencia y Observaciones emitidas en el centio de

informacion.

« Modelo del acta de inicio y cierre del Tailer de Presentacion Publica para el
Proceso de Participacion Social del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EX-
POST PARA EL PROYECTO “ESCOMBRERA TROJE V"

« Modelo de invitacion que s& publicara en los medios de prensa, asi como en
ios carteles informativos.

. Modelo del Registro de Recepcion de invitaciones a los actores sociales
identificados.

. Resumen Ejecutivo del proyecto que sera incluido en las invitaciones para cada

uno de los actores sociales identificados.

De la revision de \a informacion, se establecen los mecanismos seleccionados y 10s
medios de convocatoria:

29/01/2016
10:00 a.m.

Taller de
Presentacion
Pablica

Escombrera Troje IV, Av. Simén Bolivar frente a la Planta
de Tratamiento de Agua Potable E! Troje.

25/01/2016

Centro de hasta Escombrera Troje IV, Av. Simén Bolivar frente a {a Planta
informacion 31/01/2016 de Tratamiento de Agua Potable El Troje
09:00 — 17:00

Medios de Convocatoria:

Medios g€ LOIVEL S

Mecanismos de
Convocatoria
invitaciones
Individuales

231017201 ; .
25 1?)1%2 12 Areade lnﬂusr_xcsa del proyecto
- Tienda del barrio Musculos y Rieles.

\ « Tienda del barrio de la Cooperativa
23/01/2016 El Conde.

: ‘ Colocacion de

carteles %nfﬂl’maﬁvﬂs 25’01/2016 e Ingresoa la Escombrera el Troje \&
« Oficias EMGIRS-EP, Av. Amazonas

_y Av. Colon, Edificio Espana.

Convocatoria en 24/01/2016

medios de s S— -
comunicacion 27’01\}!201 . Radio “Armonica una pasada por dia.
L (Rado gl

Direccion: Calle Luis Cordero 752 y 6 de Diciembre, Quito -Ecuador
Telefax (593-2) 2247-329 / 2240885



Desde 25/01/2016
Hasta 31/01 /2016

1.- WWW.emqirs gob.ec Versién digital de| ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL EX-POST PARA El:
PROYECTO “ESCOMBRERA TR

MAE Pichincha

Cssa@emgirs. ob.ec /

mirega.tixi@ecuambientecom Comentarips y
%

Comgmmisos:

Dentro dej formato de jag observaciones se incluira fos Nombres y numero de cédula

de los ciudadanos Que participen, asj como Jas observaciones ¥ tompromisos, entre
otros.

Desde 25/01/2018
Hasta 31/01/2016

[ Electronico

Se informa Que Ia fecha y I3 hora del Tajer de Presentacion Publica, ha sido
Consensuada con log actores involucrados.

En el modelg del Acta de Taller de Presentacign Pubiica, debera constar después de
las remmendaciones, a firma de Ia consultora y Proponente de| Proyecto, adjuntando
las firmas de los participantes.

DE IMPACTO AMBIENTAL EX-POST paRA EL PROYECTO ‘ESCOMBRERA TROJE
V", se facilitaran las condiciones Para la revision con una persona que pueda
satisfacer Cualquier dyda Que se tenga de |3 lectura dej Estudio de Impacto Ambiental
Expost de| proyecto, ademas Que se cuenta con hojas de registro de [ag personas que
revisan y de Jos Comentarios.

* Datos Generales del proyecto (EIA EXPOST).

* Antecedentes del Proceso.

* Aspectos legales que Sustentan |g Participacion sociaf,

* ldentificacion de actores: a) Autoridades Publicas (nacionales, regionales,
Seccionales, locales); b) poblacisn del areg ge influencia.

i Metodologfa herramientas, agenda, Presentacion del Dia EXPOST (aspectos
que Contempla).
Desarrolio de la matriz de observaciones.
Descripcion Narrativa / sistematizacion de la audiencia piiblica,



Andrea Verdnica Perez Zhinin

=
De: Diego Estevan Teca Gavilanes <diego.teca@ambiente.gob.ec>
Enviado el: miércoles, 11 de mayo de 2016 13:11
Para: Veronica Perez
CcC: Ivan Ernesto Tigselema Sanchez
Asunto: Re: Reunion
Estimada Veronica.
Le escribo para comunicarle que la reunion para tratar sobre el Estudio de Impacto Ambiental Expost de la

Escombrera Troje IV se la mantendra el dia lunes 16 de myo de 2016 a partir de las 09:30 a.m.

En espera de tu confirmacion me despido.

De: "Veronica Perez" <veronica.perez @ emgirs.gob.ec>

‘ara: "Diego Estevan Teca Gavilanes" <diego.teca @ ambiente.gob.ec>
~TC: "Ilvan Alejandro Nufez Silva" <ivan.nunez @ emgirs.gob.ec>

Enviados: Miércoles, 11 de Mayo 2016 11:24:27

Asunto: Reunion

Estimado Diego,

De acuerdo a lo conversado el 10 de mayo del 2016, se mantendra una reunion entre
representantes de la consultora ambiental y la EMGIRS EP con tu persona en las instalaciones
de la Direccion Provincial del Ambiente de Pichincha, el dia 16 de mayo del 2016 a las 09:00,
para tratar sobre las observaciones emitidas al Estudio de Impacto Ambiental Expost de la
Escombrera Troje IV.

Saludos cordiales

Veronica Pérez
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QUITO

crEnion mrranst e e nauos o EMGIAS-EP
Quito, DM, 01 de junio de 2016
Oficio No. 344-EMGIRS EP-GGE-2016/GOP

Senor Magister

Ricardo Moreno Oleas

DIRECTOR PROVINCIAL DEL AMBIENTE DE PICHINCHA
Av. Amazonas y Calle Luis Cordero. Esquina. Piso 3
Presente.-

REFERENCIA: Solicitud de certificado de estado de regularizacion ambiental
de los proyectos MAE-RA-2015-216576 y MAE-RA-2015-218129 .

De mi consideracion:

La EMGIRS-EP el 16 de septiembre del 2015, mediante el registro del proyecto en el Sistema
Unico de Manejo Ambiental (SUIA, con cogido MAE-RA-2015-216576), y el 28 de septiembre
del 2015 mediante el registro del proyecto en el Sistema Unico de Manejo Ambiental (SUIA,
con cogido MAE-RA-218129, inicid el proceso de regularizacién ambiental de la Escombrera
Troje IV y Escombrera Piedras Negras. Parroquia Pifo. Distrito Metropolitano de Quito,
respectivamente.

Hasta la fecha se ha venido trabajando de manera conjunta con los técnicos de la Direccién
Provincial del Ambiente de Pichincha y la EMGIRS - EP, atendiendo las observaciones emitidas
por su Direccidn.

Con los antecedentes indicados, solicito comedidamente se sirva expedir una certificacion
sobre el estado actual del proceso de regularizacion ambiental del proyecto de la referencia, a
fin de dar atencion al pedido de nuestros usuarios del servicio de Gestion de Desechos
Hospitalarios de Riesgo Biologico Infeccioso del Distrito Metropolitano de Quito.

Para efectos de coordinacion sobre este pedido, agradeceré comunicarse con la Ing. Verénica
Pérez al correo electrénico veronica.perez@emagirs.qob.ec , o a su linea telefdnica 3930600
ext. 2003.

Sin otro particular y a espera de su pronta respuesta me suscribc con sentimientos de
consideracion y estima.

k\lentamente,

Ingr-
GERENTE GENERAL
EMGIRS-EP e
Adjunto copia de pantalla del SUIA =l e
[ Awien | Nombre - Area Firma Fecha
Flaborado por: Ing. Verdnica Pérez Analista Ambiental E‘] : 01-06-2016
Revisadc por: Ing. Ivdn Nafez Coordinador de Salud, Seguridad Ocupacional y Ambiente .‘.L.‘A 01-06-2016
- I 8
Ing. Santiago Andrade P. Gerente de Operaciones | . 01-06-2016
Aprobado por: Garirke A tiva F 2 -
Eco. Maria Cecilia Benitez yEte S ihtivg Fmancers 1Y 01-06-2016

Av. Amazonas N25-23 y Col6n Ed. Espaa, Piso 9 |PBX: 023930600 www.emgirs.gob.eCc | contactos@emgirs.gob.ec
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Andrea Veronica Perez Zhinin

= B ST LI SRR A O S SR SIS T
De: Diego Estevan Teca Gavilanes <diego.teca@ambiente.gob.ec>
Enviado el: viernes, 10 de junio de 2016 10:19
Para: Veronica Perez
Asunto: [Ticket#1087426] Evaluacion Social Proyecto MAE-RA-2015-216576

['stimda Veronica.

Le envio la solicitud al SUIA de arreglo del proceso MAE-RA-2015-216576 Evaluacion Social. para los
fines pertinentes.

De: "Diego Estevan Teca Gavilanes" <diego.teca@ambiente.gob.ec>
Para: "MAE Transparente" <maetransparente @ ambiente.gob.ec>
Enviados: Lunes, 2 de Mayo 2016 15:42:48

Asunto: Re: [Ticket#1087426] Evaluacion Social Proyecto MAE-RA-2015-216576

~T-stimados.

Yo coloco en la para "informacién de los Medios de Verificacion esta completa" la opcion NO. pero el
sistema no graba ese cambio.

De: "MAE Transparente" <maetransparente @ ambienie.gob.ec>

Para: "diego teca" <diego.teca@ ambiente.gob.ec>

CC: "ivan tigselema" <ivan.tigselema @ambiente.gob.ec>, "jennifer tapia"
<jennifer.tapia@ambiente.gob.ec>

Enviados: Lunes, 2 de Mayo 2016 15:05:00

Asunto: Re: [Ticket#1087426] Evaluacion Social Proyecto MAE-RA-2015-216576

Estimado(a) Diego Estevan Teca Gavilanes,

‘~or favor su ayuda indicando que tipo de informacién esta escogiendo en: ¢La informacién de
los Medios de Verificacion esta completa?, esto para poder revisar el tramite que se encuentra
en su bandeja y pasar la tarea. Quedamos a la espera de lo solicitado.

Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda

MINISTERIO DEL AMBIENTE
Teléfono: 023987600 Ext. 3001 - 3002 - 3005

maetransparente@ambiente.gob.ec
www.ambiente.gob.ec
Quito - Ecuador

02/05/2016 - 11:40 - Diego Estevan Teca Gavilanes escribio:
Estimados.

LLes eeribo para que me colaboren con el proyecto MAE-RA-2015-216576 Evaluacion Social. debido a que
va he realizado la actividad de "Verificar informacion de convocatoria”. pero al momento de enviar la
1
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d no es el destinataric de este mensaje, recomendamos su eliminacién inmediata.
cién o copia del mismo, estd prohibida Y sera sancionada de acuerdo al
normas aplicables.

nformacién por correo electroénico, no garantiza que la misma sea

de error, por consigquiente, se recomienda su verificacién.
formacidén requerida de manera oficial al MAE debe ser ingresada

al y dirigida a la méxima autoridad de la Institucién, conforme a
as vigentes."

Ambiente - DTIC



Andrea Veronica Perez Zhinin

De: Diego Estevan Teca Gavilanes <diego.teca@ambiente.gob.ec>

Enviado el: Jueves, 15 de septiembre de 2016 11:39

Para: Andrea Veronica Perez Zhinin

Asunto: Fwd: INCONVENIENTES TRAMITE MAE-RA-2015-216576 ESCOMBRERA TROJE IV

Estimada Veronica,

Envio la solicitud de arreglo del inconveniente del proyecto ESCOMBRERA TROJE IV, para tu
conocimiento.

Saludos Cordiales,

Niego Teca Gavilanes

g

Direccion Provincial del Ambiente Pichincha

Especialista en Calidad Ambiental

MINISTERIO DEL AMBIENTE

[vs]
g
o)
)
L)
&

N
w

ww.ambiente.gob.ec

Quito - Ecuador.

Ed

De: "Diego Estevan Teca Gavilanes" <diego teca@ambiente gob.ec>

Para: "Mesa de Ayuda SUIA" <maetransparente@ambiente.gob.ec>

CC: "Jennifer Gabriela Tapia Encalada" <jennifer.tapia@ambiente.qob.ec>

Enviados: Martes, 13 de Septiembre 2016 9:18:53

Asunto: INCONVENIENTES TRAMITE MAE-RA-2015-216576 ESCOMBRERA TROJE IV

Estimados,

Les escribo para que me colaboren con el tramite MAE-RA-2015-216576 ESCOMBRERA TROJE
IV. debido a que el tramite se encuentra en la bandeja de NADYA KARINA RODRIGUEZ ALBA y
la compariera ya no forma parte de la institucion, por lo que solicito se reasigne el tramite a la
bandeja de la comparfiera JENNIFER GABRIELA TAPIA ENCALADA.

1
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Andrea Veronica Perez Zhinin

De:

Enviado el:

Para:
CC:
Asunto:

Carolina Caisapanta <carolina.caisapanta@ecuambiente.com>

martes, 03 de enero de 2017 11:28

Andrea Veronica Perez Zhinin

Mireya Tixi; Tamara Villacis

RV: [Ticket#10123831] carolina.caisapanta@ecuambiente.com te ha enviado un
archivo a través de WeTransfer



&« (3 (D regularizacion-control.ambiente.gobec = s -0

s S

De: MAE Transparente [mailto:maetransparente@ambiente.gob.ec]

Enviado el: martes, 3 de enero de 2017 9:24

Para: carolina.caisapanta@ecuambiente.com

Asunto: Re: [Ticket#10123831] carolina.caisapanta@ecuambiente.com te ha enviado un archivo a través de
WeTransfer



Estimado(a) Carolina Caisapanta,

En relacion a su requerimiento me permito informar que se adjunté el documento solicitado del proyecto MAE-RA-2015-216576

Si su respuesta es satisfactoria por favor no responda a este correo electrénico, caso contrario puede enviar sus
comentarios a través del mismo ticket o correo electronico.

Para cualquier consulta o seguimiento de un ticket puede realizarlo mediante el siguiente enlace:
htip://maetransparente.ambiente.gob.ec 6 comunicarse al teléfono 023987600 ext 3001-3002-3005

Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda

MINISTERIO DEL AMBIENTE

Teiefono 023987600 Ext. 3001 - 3002 - 3005
arente@ambiente gob ec

1biente.gob.ec

w.d

Qusto Ecuador

29/12/2016 - 15:00 - Carolina Caisapanta escribio:






De: MAE Transparente [mailto:maetransparente@ambiente.gob.ec]

Enviado el: jueves, 29 de diciembre de 2016 9:44

Para: carolina.caisapanta@ecuambiente.com

Asunto: Re: [Ticket#10123831] carolina.caisapanta@ecuambiente.com te ha enviado un archivo a través de
WeTransfer

Estimado(a) carolina.caisapanta @ecuambiente.com,
En relacion a su requerimiento me permito informar que se adjunté el documento solicitado del proyecto MAE-RA-2015-216576

Si su respuesta es satisfactoria por favor no responda a este correo electrénico, caso contrario puede enviar sus
comentarios a través del mismo ticket o correo electrénico.

Para cualquier consulta o seguimiento de un ticket puede realizarlo mediante el siguiente enlace:
http:/maetransparente ambiente.gob.ec 6 comunicarse al teléfono 023987600 ext 3001-3002-3005

Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda
MINISTERIO DEL AMBIENTE
V:Iéfonor 023987600 Ext. 3001 - 3002 - 3005
maelransparente@ambiente.gob ec
www ambiente gob.ec
Quito - Ecuador

28/12/2016 - 11:10 - WeTransfer escribio:

| (& &

ElE Z

te envid algunos archivos

B Descarg all

= = =

Archivos (200 MB total)
EslA Troje IV Unificado.pdf

Disponible hasta
4 de enero de 2017
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Quito D.M., 11 de enero del 2017
OFICIO No. EMGIRS EP-GOP-CSSA-2017-002

Licenciado

Rafael Mera Cuvi

DIRECTOR PROVINCIAL DEL AMBIENTE DE PICHINCHA
MINISTERIO DEL AMBIENTE

De mi consideracion:

Asunto: Entrega informacion cartografica y anexos del Proyecto
MAE-RA-2015-216576

De acuerdo a lo sefialado en el Sistema Unico de Informacion Ambiental, me
permito entregar a usted en medio magnético la informacion cartogréfica y
anexos del proyecto MAE-RA-2015-216576 “Escombrera Troje V", cuyo
técnico encargado de su Direccion es el Ing. Diego Teca Gavilanes.

Ing/Ivan Ndfez

COORDINADOR DE SEGURIDAD, SALUD OCUPACIONAL Y AMBIENTE
EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE

GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS

Adjunto CD con la informacién indicada

= Sigla . | )
Accion ol Nombre Unidad Fecha Sufn"ulla Adjuntos
Elaboracién: Ing. Veronica Pérez CSSA 11-01-2017 -E, i (\ CD con la I
- . informacién |
Revision: Ing. Ivan Nufez | CSSA 11-01-2017 ( 1 sefalada

%DIRKGDH PROVItiC1E)

ELangizeyr PICH iy

Lo

o o
AECIRID ¥
i HCiA
A (T)~

Av. Amazonas N-25-23 Y Av. Colon Edificio Espafia Piso #9 y 10 PB PBX: 023930600 www.emgirs.gob.ec
fernando.riera@emgirs.gob.ec
RUC 1768158410001
Quito ~ Ecuador




Andrea Veronica Perez Zhinin

==
De: Diego Estevan Teca Gavilanes <diego.teca@ambiente.gob.ec>
Enviado el: martes, 14 de febrero de 2017 15:09
Para: Mesa de Ayuda SUIA
CcC: Jennifer Gabriela Tapia Encalada; Andrea Verénica Perez Zhinin
Asunto: Inconvenientes Tramite MAE-RA-2015-216576 ESCOMBRERA TROJE IV
Estimados,

Les escribo para que me colaboren con el tramite MAE-RA-2015-216576 ESCOMBRERA TROJE
IV, debido a que la informacién ingresada en el sistema SUIA por parte del proponente Empresa
Publica Metropolitana de Gestion Integral de Desechos Solidos EMGIRS-EP que puedo visualizar
no se encuentra subsanado ninguna observacion. Ademas, en el antecedente del informe técnico
no se considera el oficio Nro. MAE-DPAPCH-000222-2016, de martes 02 de agosto de 2016n de
primeras observaciones, por lo que presumo que la informaciéon que puedo visualizar es la
anterior que ya fue observada.

“En espera de su respuesta, me despido.

Saludos Cordiales,

Diego Teca Gavilanes

Direccion Provincial del Ambiente Pichincha

specialista en Calidad Ambiental
) -

MINISTERIO DEL AMBIENTE

ww.ambiente.gob.ec

Quito - Ecuador.
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Andrea Veronica Perez Zhinin

== o =
De: Diego Estevan Teca Gavilanes <diego.teca@ambiente.gob.ec>
Enviado el: jueves, 02 de marzo de 2017 9:44
Para: Andrea Verodnica Perez Zhinin
Asunto: Re: Inconvenientes Tramite MAE-RA-2015-216576 ESCOMBRERA TROJE IV

Estimada Veronica,

Le escribo para comunicarle que la reunién solicitada para tratar el tema de la Escombrera el
Troje IV se la realizara el dia jueves 02 de marzo de 2017 a las 14:00 en la Direcciéon Provincial
del Ambinete Pichincha.

En espera de su confirmacion, me despido.

Saludos Cordiales,

Diego Teca Gavilanes

Direccion Provincial del Ambiente Pichincha

Especialista en Calidad Ambiental

MINISTERIO DEL AMBIENTE

www.ambiente.gob.ec

Quito - Ecuador.

£l

De: "Verobnica Perez" <veronica.perez@emgirs.gob.ec>

Para: "Diego Estevan Teca Gavilanes" <diego.teca@ambiente.gob.ec>

Enviados: Jueves, 2 de Marzo 2017 9:13:27

Asunto: RE: Inconvenientes Tramite MAE-RA-2015-216576 ESCOMBRERA TROJE IV
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En espera de su respuesta, me despido.

Saludos Cordiales,

Diego Teca Gavilanes

Direccién Provincial del Ambiente Pichincha

Especialista en Calidad Ambiental

MINISTERIO DEL AMBIENTE

+ (593 2) 3816230

www.ambiente.gob.ec

“~Quito - Ecuador.
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Oficio Nro. MAE-DPAPCH-000329-2017
QUITO, martes, 6 de junio 2017

Asunto: Aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Expost del proyecto MAE-RA-2015-
216576: Escombrera Troje |V, ubicado en la parroquia Turubamba, cantdon Quito, provincia de
Pichincha

Sr. RIERA RODRIGUEZ IVAN FERNANDO
SR.

Mediante tramite SUIA MAE-RA-2015-216576, ingresado el martes, 20 de octubre 2015, se
presentd el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto: Escombrera "Troje IV", ubicado en la
Provincia PICHINCHA, canton QUITO, parroquia TURUBAMBA para su analisis y
pronunciamiento por parte de esta Cartera de Estado.

Mediante Oficio MAE-DPAPCH-000222-2016 de lunes 19 de septiembre 2016, la Direccion
Nacional de Prevencion de la Contaminacién Ambiental/Direccion Provincial del Ambiente
correspondiente solicito informacion aclaratoria y complementaria del Ambiental/Direccion
Provincial del Ambiente correspondiente solicitd informacién aclaratoria y complementaria del
Escombrera "Troje IV" , mismas que son ingresadas al sistema SUIA el miércoles 14 de diciembre
2016.

Una vez analizada la documentacion y sobre |la base del Pronunciamiento 251 de viernes 3 de
febrero 2017, emitido por DNF; y del Informe Técnico 006798 de martes 9 de mayo 2017, se
determina que el proyecto en mencion, CUMPLE con las disposiciones técnicas y legales
establecidas en y demas Normativa Ambiental Aplicable; razdn por la cual, esta Cartera de
Estado emite pronunciamiento favorable a RIERA RODRIGUEZ IVAN FERNANDO en la
Provincia PICHINCHA, canton QUITO, parroquia TURUBAMBA para las actividades de:

ESCOMBRERAS CON CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO MAYOR A 20.000 M3 Y CON UNA
SUPERFICIE MAYOR A 2 HECTAREAS (UNICAMENTE LAS QUE ESTEN FUERA DEL LIMITE
DEL AREA DE INFLUENCIA DIRECTA DEL PROYECTO).

Con la finalidad de proceder con la emision de la Licencia Ambiental, su representada debera
remitir lo siguiente:

1. Pdliza o garantia de fiel cumplimiento del Plan de Manejo ambiental equivalente al 100% del
costo total del mismo, con su respectivo respaldo.

2. Pago en la cuenta corriente namero No. 3001174975, sublinea: 370102 del Banco Nacional de
Fomento, por concepto de pagos de servicios administrativos de gestion y calidad ambiental que

Caile Madrid 1159 y Andalucia
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presta esta Cartera de Estado, de conformidad con el Acuerdo Ministerial No. 083-B, publicado en
el Registro Oficial No. 387 del 4 de noviembre de 2015, con los valores detallados a continuacion:

(ESTUDIOS EX ANTE)
El 0,001 sobre el costo total del proyecto (minimo USD 1000). Los costos seran respaldados
a través del contrato de construccion o declaracion juramentada del monto total a intervenir
en el proyecto.

(ESTUDIOS EX POST - Actualizacion al Estudio de Impacto Ambiental)
El 0,001 sobre el costo del ultimo afo de operacion (Minimo 1000USD), los costos seran
respaldados por el formulario del SRI 101 inciso 799, del ultimo ano fiscal.

(Auditoria con fines de licenciamiento)
El 0,001 sobre el costo del ultimo ano de operacion (Minimo 1000USD), los costos seran
respaldados por el formulario del SRI 101 inciso 799, del ultimo ano fiscal.

(Alcances, reevaluaciones y actualizaciones del PMA con fines de licenciamiento)
El 0,001 sobre el costo total del proyecto (minimo USD 1000). Los costos seran respaldados
a traves de documentacion que acredite legalmente el monto a invertirse.
Pago por Seguimiento y Control (PSC) al cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental:

Descripcion Base para el calculo

Pago por Control y Seguimiento (PCS) PCS=PID*Nt*Nd

Pago por Inspeccion Diaria (PID) 80.0 USD

Numero de técnicos para seguimiento y control (Nt) 2

Numero de dias de visita técnica (Nd) 1

Valor 160.0 USD
Atentamente,

MERA CUVI EDUARDO RAFAEL
Sr.
MINISTERIO DEL AMBIENTE

OffcURCHEK

EDUARDO RAFAEL MERA CUVI
8 6DIRECTOR PROVINCIAL DE AMBIENTE DE PICHINCHA ENCARGADO

$ "DIRECCION DE AMBIENTE DE PICHINCHA



Andrea Veronica Perez Zhinin
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De: MAE Transparente <maetransparente@ambiente.gob.ec>
Enviado el: miércoles, 05 de julio de 2017 16:14
Para: Belén Martinez Galarraga
al Andrea Verénica Perez Zhinin; Ivan Alejandro Nufez Silva
Asunto: Re: [Ticket#10157362] VALIDACION PAGO PROYECTO MAE-RA-2015-216576 -

Escombrera Troje IV

Estimado(a) Belén Martinez Galarraga,
Por favor enviarnos la copia de depdsito para poder conocer el nimero de cuenta.
Cualquier inquietud al respecto nos informa por favor.

Si su respuesta es satisfactoria por favor no responda a este correo electronico, caso contrario puede enviar sus
comentarios a través del mismo ticket o correo electronico.

Para cualquier consulta o seguimiento de un ticket puede realizarlo mediante el siguiente enlace:

http:/maetransparente. ambiente gob.ec 6 comunicarse al teléfono 023987600 ext 3001-3002-3005

ludos Cordiales

Mesa de Ayuda
MINISTERIO DEL AMBIENTE
Teléfono: 023987600 Ext. 3001 - 3002 - 3005

moienie . gon.ec

ww.ambiente g

Quito - Ecuador

03/07/2017 - 20:40 - Belén Martinez Galarraga escribio:

Estimados Sres. SUIA,

Por favor su gentil ayuda validando el pago realizado mediante factura No. 001-002-37882 por un valor de $160.00,
por concepto de "PAGO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE GESTION Y CALIDAD
AMBIENTAL - SEGUIMIENTO Y CONTROL (PCS) PROYECTO ESCOMBRERA TROJE IV" que se adjunta; el Proeycto

. scombrera TROJE IV consta en el SUIA con codigo MAE-RA-2015-216576, lo que permitira continuar con el proceso
para la obtencion de la licencia.

Cabe senalar que la EMGIRS EP al ser una empresa publica, se encuentra exenta del pago del 1*1000 por emision de
licencia ambiental, tal como consta en la disposicion general tercera, del Acuerdo Ministerial No. 083-B.

Agradezco de antemano su validacion y quedo a la espera de la confirmacion

Saludos cordiales,

Ing. Ma. Belén Martinez G.

Especialista Ambiental



EMGIRS EP

1

"Clausula de Confidencialidad: La informacién contenida en el
confidencial, estd dirigida exclusivamente a su destinatario y

vinculante. El Ministerio del Ambiente no se responsabiliza por si ja expre
constancia gque en los registros de la Institucidn consta la informa originalmente
enviada. Este mensaje esta protegido por la Ley de Propiedad Intelectual, Ley de
Comercio Electrdénico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
internacionales relacionados.

"Clausula de Confidencialidad: La informacién contenida en el presente mensaje es
confidencial, estéd dirigida exclusivamente a su destinatario y no puede ser
vinculante. El Ministerio del Ambiente no se responsabiliza por su uso y deja expresa

constancia que en los registros de la Institucidén consta la informacién originalmente
enviada. Este mensaje estd protegido por la Ley de Propiedad Intelectual, Ley de
Comercio Electrénico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
internacionales relacionados.



Andrea Veronica Perez Zhinin
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De: Belén Martinez Galarraga
Enviado el: miércoles, 05 de julio de 2017 16:20
Para: MAE Transparente
cC: Andrea Veronica Perez Zhinin; Ivan Alejandro Nufez Silva
Asunto: RE: [Ticket#10157362] VALIDACION PAGO PROYECTO MAE-RA-2015-216576 -
Escombrera Troje IV
Datos adjuntos: Factura MAE_001-002-37882 Troje IV.pdf
BANCO CENTRAL DEL ECUADOR Fecha: 28-6-2017
Hora: 9:24:55
Detalle de OPIS Tramitadas en el SPI-SP usuario: CEVALLOS AVILA MARIA F
Hum. Ced o Ruc: 1760010450001
Institucion Publica: EMP.METROP.GEST.INT.RESIDUOS SOLIDOS-EMGIRS-EP
Fecha de Transferencia : 2017-06-27 00:00:00.0
n.ins.Financieraj # Cta BenjMonto} # Ced.ldent. §lta Bam:o Estado
MINISTERIO DEL 27-06-2017
BANECUADORBP 3001174975 800600 1760010450001 AMBIENTE 1 175281 ACREDIT,
N _ MINISTERIO DEL 27-08-2017
BANECUADORBP 3001174975 16000 1760010460001 AMBIENTE i 175204 ACREDIT!

EETEEEEe T ST TE ST T

De: MAE Transparente [mailto:maetransparente@ambiente.gob.ec]

Enviado el: miércoles, 5 de julio de 2017 16:14

Para: Belén Martinez Galarraga <belen.martinez@emgirs.gob.ec>

CC: Andrea Verodnica Perez Zhinin <veronica.perez@emegirs.gob.ec>; lvan Alejandro Nufiez Silva
<ivan.nunez@emegirs.gob.ec>

Asunto: Re: [Ticket#10157362] VALIDACION PAGO PROYECTO MAE-RA-2015-216576 - Escombrera Troje IV

Estimado(a) Belén Martinez Galarraga,
Por favor enviarnos la copia de depdsito para poder conocer el nimero de cuenta.
Cualquier inquietud al respecto nos informa por favor.



Si su respuesta es satisfactoria por favor no responda a este correo electrénico, caso contrario puede enviar sus
comentarios a través del mismo ticket o correo electronico.

Para cualquier consulta o seguimiento de un ticket puede realizarlo mediante el siguiente enlace:
http://maetransparente.ambiente.gob.ec 6 comunicarse al teléfono 023987600 ext 3001-3002-3005

Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda

MINISTERIO DEL AMBIENTE

Teléfono: 023987600 Ext. 3001 - 3002 - 3005
maetransparente@ambiente qob.ec

www ambiente.gob.ec

Quito - Ecuador

03/07/2017 - 20:40 - Belén Martinez Galarraga escribid:

Estimados Sres. SUIA,

Por favor su gentil ayuda validando el pago realizado mediante factura No. 001-002-37882 por un valor de $160.00, ™
por concepto de "PAGO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE GESTION Y CALIDAD

AMBIENTAL - SEGUIMIENTO Y CONTROL (PCS) PROYECTO ESCOMBRERA TROJE IV" que se adjunta; el Proeycto

Escombrera TROJE IV consta en el SUIA con cédigo MAE-RA-2015-216576, lo que permitira continuar con el proceso

para la obtencién de la licencia.

Cabe senalar que la EMGIRS EP al ser una empresa publica, se encuentra exenta del pago del 1*1000 por emision de
licencia ambiental, tal como consta en la disposicion general tercera, del Acuerdo Ministerial No. 083-B.

Agradezco de antemano su validacion y quedo a la espera de la confirmacion

Saludos cordiales,

Ing. Ma. Belén Martinez G.

Especialista Ambiental

EMGIRS EP




ada. Este mensaje esta protegido por la Ley de Propiedad Intelectual, Ley de
cio Electroénico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
nacionales relacionados.



Andrea Veronica Perez Zhinin
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De: MAE Transparente <maetransparente@ambiente.gob.ec>
Enviado el: Jueves, 06 de julio de 2017 8:48
Para: Belén Martinez Galarraga
CE: Andrea Verdnica Perez Zhinin; Ivan Alejandro Nufez Silva
Asunto: Re: [Ticket#10157362] VALIDACION PAGO PROYECTO MAE-RA-2015-216576 -

Escombrera Troje IV

Estimado(a) Belén Martinez Galarraga,

Con respecto a su requerimiento, se indica que su pago se encuentra validado puede continuar con su proceso ademas
el nimero de referencia a ingresar es 1983493074.

Cualquier inquietud al respecto nos informa por favor.

Si su respuesta es satisfactoria por favor no responda a este correo electronico, caso contrario puede enviar sus
comentarios a través del mismo ticket o correo electrénico.

Para cualquier consulta o seguimiento de un ticket puede realizarlo mediante el siguiente enlace:
http:/maetransparente.ambiente.gob.ec 6 comunicarse al teléfono 023987600 ext 3001-3002-3005

Saludos Cordiales

Mesa de Ayuda
MINISTERIO DEL AMBIENTE
Telefono: 023987600 Ext. 3001 - 3002 - 3005

arent ente gob.ec

W nbiente go
Quito - Ecuador

03/07/2017 - 20:40 - Belén Martinez Galarraga escribio:

Estimados Sres. SUIA,

Por favor su gentil ayuda validando el pago realizado mediante factura No. 001-002-37882 por un valor de $160.00,
nor concepto de "PAGO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE GESTION Y CALIDAD
~~AMBIENTAL - SEGUIMIENTO Y CONTROL (PCS) PROYECTO ESCOMBRERA TROJE IV" que se adjunta; el Proeycto
Escombrera TROJE IV consta en el SUIA con codigo MAE-RA-2015-216576, lo que permitira continuar con el proceso
para la obtencién de la licencia.

Cabe senalar que la EMGIRS EP al ser una empresa publica, se encuentra exenta del pago del 1*1000 por emision de
licencia ambiental, tal como consta en la disposicion general tercera, del Acuerdo Ministerial No. 083-B.

Agradezco de antemano su validacién y quedo a la espera de la confirmacién

Saludos cordiales,

Ing. Ma. Belén Martinez G.

Especialista Ambiental



EMGIRS EP

"Clausula de Confidencialidad: La informacién contenida en el
confidencial, esta dirigida exclusivamente a su destinatario y nco puede s
vinculante. El Ministerio del Ambiente no se responsabiliza por su usc

enviada. Este mensaje estd protegido por la Ley de Propiedad Intelectual,
Comercio Electrénico, Firmas y Mensajes de datos, reglamentos y acuerdos
internacionales relacionados.

"Clausula de Confidencialidad: La informacién contenida en el presente mensaje es
confidencial, esta dirigida exclusivamente a su destinatario y no puede ser
vinculante. El1 Ministerio d

constancia gque en los reg

enviada. Este mensaje e
Comercio Electrénico, F

internacicnales relacione
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aeSTIon wiEanaL oe nesuss sanes EMGIRS-EP

10-36 % Quito D.M., 24 de agosto de 2017
RFECIR ir. OFICIO No. EMGIRS EP-GGE-2017-GOP-671
oy TicKet H2017- 124053
?ag:f!tehz ; AMﬁ’ENTE MUNICIPE DEL ﬂETRﬂtO METEZ- " "SOLE QU!'OV
ane ina RS SECRETARIA DE A:55i04TE
DIRECTORA PROVINCIAL DEL AMBIENTE DE PICINHC o ERIBIDC
MINISTERIO DEL AMBIENTE ) CECHA . _____ L{. MRS o e
Av. Amazonas N24 y Luis Cordero, Edf. CODICIIIPO Piso 3 | RECBIOPOR:.__ ] L _;_'___,_,_ S
Presente.- ; CONRY: .

GERENCIA DE GPERACIONES Asunto: Estado Licencias Ambientales para los Proyectos

< : “Escombrera Troje IV y Operacién y Mantenimiento del Relleno

™ pIr %‘%E :L‘—— Sanitario El Inga Fases I, II y III y Estaciones de Transferencia de
@iﬁgm Gk Desechos Sélidos ET Norte y ET Sur”

B Fecha Tema: Proyectos “Escombrera Troje IV” y “Operaciéon y

= "":”_ﬂazlﬁ Mantenimiento del Relleno Sanitario El Inga Fases I, Il y IIl y

" Estaciones de Transferencia de Desechos Sélidos ET Norte y ET Sur”

ey

De mi consideracion:

Por ¢l presente, en calidad de Gerente General de 1a EMGIRS EP, me permito solicitar se
indique el estado de avance de las licencias ambientales de los proyectos “Escombrera Troje
IV”y “Operacién y Mantenimiento del Relleno Sanitario El Inga Fases I, II y Il y Estaciones
de Transferencia de Desechos Sélidos ET Norte y ET Sur”, puesto que son de alta relevancia
para el Sistema de Gestion Integral de Residuos Sélidos del Distrito Metropolitano de Quito,
una vez que se ha cumplido con los requerimientos solicitados por su Cartera de Estado,
como se indica a continuacion:

- Mediante Oficio No. GGE-EMGIRS EP-2017-GOP-487 de fecha 7 de julio del 2017,
la EMGIRS EP solicitd la emision de la Licencia Ambiental para el Proyecto
“Operacién y Mantenimiento del Relleno Sanitario El Inga Fases I, 1T y 111 y Estaciones
de Transferencia de Desechos Sélidos ET Norte y ET Sur”, una vez que se cumplieron
con los requerimientos indicados por su Cartera de Estado mediante Oficio Nro. MAE-
DPAPCH-2017-0564 de fecha 6 de junio del 2017.

- Con fecha 10 de julio del 2017, la EMGIRS EP remitié a través del SUIA el
comprobante de pago conforme lo solicitado en ¢l Oficio Nro. MAE-DPAPCH-000329-
2017 de fecha 6 de junio del 2017 una vez que la Direccién Provincial del Ambiente de
Pichincha emitié el pronunciamiento favorable al estudio de impacto ambiental del
Proyecto “Escombrera Troje IV” que consta bajo cédigo MAE-RA-2015-216576, lo
que permite continuar con la emisién de la licencia ambiental, el mismo que se mantiene
en “Reasignacién de técnico financiero para revisién del pago” desde el 10 de julio de
2017.

B e T —



De requerir coordinacion, por parte de la EMGIRS EP, la efectuaré la Ing. Belén Martinez,
Especialista Ambiental, con numero telefonico 3930600 ext. 2512 y correo electronico

belen.martinez(@emgirs.gob.ec.

Atentamente,

ran

A
Ing. Santiago Andrade Piedra

GERENTE GENERAL

EMGIRS EP

CC: Dra. Veronica Arias, Secretaria de Ambiente del IMDMQ

Se anexa:

Copia: Oficio No. GGE-EMGIRS EP-2017-GOP-487 — 2 fojas dtiles

QUITO

i S et R A R s et B
ammmwmmEMGmS'EP

Quito D.M._, 24 de agosto de 2017
QFICIO No. EMGIRS EP-GGE-2017-GOP-671

Copia: Captura de pantalla del Estado del Proceso del Proyecto MAE-DPAPCH-2017-0564 ~ 1 foja Gtil

Accibn Responsable Sigla Fecha Sumilla Adjuntos
Unidad = 7~
Elaboracién: Ing. Belén Martinez CSS.A 24-08-2017 | BN
Revision: Ing. Ivin Niiiez CSS.A 24-08-2017 [{{ Copias — 3 fojas
Dra. Jasmin Moyano S5.G. 24-08-2017 utiles
Aprobacién: Ing. Juan Pablo Flores G.OP. 24-08-2017 ﬂf

Destinanos:

Ejemplar 1: Direccién Provincial del Ambiente Pichincha

Ejemplar 2: Secretaria de Ambiente IMDMQ
Ejemplar 3: Archivo EMGIRS EP
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ELGIBIENE Piaiicy, o Quito D.M., 26 de octubre de 2017
N \V ) OFICIO No. EMGIRS EP-GGE-2017-GOP-833

Magister

Janeth Mina

DIRECTORA PROVINCIAL DEL AMBIENTE DE PICHINCHA
MINISTERIO DEL AMBIENTE

Av. Amazonas N24 y Luis Cordero, Edf. Contempo Piso 3

~ Presente.-

Asunto: Solicitud de emisién de la Licencia Ambiental para el
Proyectos “Escombrera Troje IV y Operacién y Mantenimiento
del Relleno Sanitario El Inga Fases 1, Il y Il y Estaciones de
Transferencia de Desechos Sélidos ET Norte y ET Sur” y
“Escombrera Troje IV”

Referencia: Oficio No. EMGIRS EP-GGE-2017-GOP-671

Tema: “Operacion y Mantenimiento del Relleno Sanitario El
Inga Fases I, Il y IIl y Estaciones de Transferencia de Desechos
Solidos ET Norte y ET Sur” y “Escombrera Troje IV”.

De mi consideracion:

En alcance al Oficio No. EMGIRS EP-GGE-2017-GOP-671, de 24 de agosto de 2017, yen
cumplimiento con los acuerdos alcanzados en la reunion realizada con técnicos de su
Direccién Provincial y de mi representada el 18 de octubre de 2017, solicito se emita la
Licencia Ambiental para el proyecto “Operacién y Mantenimiento del Relleno Sanitario El
Inga Fases I, Il y I y Estaciones de Transferencia de Desechos Sélidos ET Norte y ET Sur”
y “Escombrera Troje IV”

Este requerimiento se realiza, una vez que la EMGIRS EP, durante la regularizacion
ambiental ha cumplido con todas sus obligaciones como proponente.

santiago.andradep@emgirs.qob.ec
RUC 1768158410001
Quito — Ecuador
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et
T T vos towos EMGIRS-EP

Quito D.M., 26 de octubre de 2017
OFICIO No. EMGIRS EP-GGE-2017-GOP-833

De requerir coordinacion, por parte de la EMGIRS EP, la efectuara la Ing. Verdnica Pérez,
con numero telefonico 3930600 ext. 2512y  correo electrénico
veronica.perez(@emagirs.gob.ec.

Atentamente,

Ing. Santiago Andrade Piedra
GERENTE GENERAL
EMGIRS EP

Adjunto
Fotocopia - Acta de reunion — 02 fojas utiles

Accién Responsable Sigla Unidad Fecha Sumilla Adjuntos
Elaboracién: Ing. Verénica Pérez CSS.A 26-10-2017 S
. [ng. lvan Nuez CSSA 26-10-2017 ‘T 02 fojas atiles
Rewvisién: - I i
Dra. Jasmin Moyano SG 26-10-2017 fotocopias
Aprobacitn: Ing. Juan Pablo Flores GOP. 26-10-2017 s

Destinarios:
Ejemplar 1: Direccion Provincial del Ambiente Pichmcha
Ejemplar 2: Archivo EMGIRS EP

santiago.andradep@emgirs.gob.ec
RUC 1768158410001
Quito — Ecuador
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Andrea Veroénica Perez Zhinin

TR LA SALTE 2 SRS e S NG S AN
De: Andrea Paola Macas Machuca <andrea.macas@ambiente.gob.ec>
Enviado el: jueves, 26 de octubre de 2017 18:30
Para: Andrea Veronica Perez Zhinin
CcC: Jennifer Gabriela Tapia Encalada; Diego Estevan Teca Gavilanes;
victor.perez@metrodequito.gob.ec; Sonia Mercedes de Lourdes
Asunto: Re: [Ticket#10176684] CONSULTA RESPECTO AL CAMPO VALOR POLIZA -

PROYECTO MAE-RA-2015-216576 - ESCOMBRERA EL TROJE IV

Estimada Verodnica:

Debido a que hay diferentes respuestas a lo solicitado (Mesa de Ayuda - Proponente) solicito su
gentil confirmacion a una reunion con la Mesa de Ayuda a fin de poder solventar este
inconveniente lo mas pronto posible.

Dia: Lunes 30 de octubre del 2017

Hora: 10:00 am

ugar: Planta Central 6to piso
—

Agradezco su gentil atencion.

Saludos Cordiales,

Andrea Macas

Direccion Provincial de Ambiente Pichincha

Asistente Administrativa Financiera

MINISTERIO DEL AMBIENTE

N

3

wi

93 2) 3816230

ww.ambiente.gob.ec

Quito - Ecuador.

De: "veronica perez" <veronica.perez@emgirs.gob.ec>
Para: "Andrea Paola Macas Machuca" <andrea.macas@ambiente.gob.ec>

CC: "Jennifer Gabriela Tapia Encalada" <jennifer.tapia@ambiente.gob.ec>, "Diego Estevan Teca
Gavilanes" <diego.teca@ambiente.gob.ec>

Enviados: Miércoles, 25 de Octubre 2017 15:50:13

Asunto: Re: [Ticket#10176684] CONSULTA RESPECTO AL CAMPQO VALOR POLIZA -
PROYECTO MAE-RA-2015-216576 - ESCOMBRERA EL TROJE IV

Estimada Paola,



Agradezco su pronta gestion, sin embargo la actividad referida por mesa de ayuda, se realizo sin
ningun inconveniente, el problema presentado esta en el registro del valor de la péliza y no en el
registro del valor del proyecto.

Quedo a espera de sus comentarios.

Saludos

Veronica Pérez

De: Andrea Paola Macas Machuca <andrea.macas@ambiente.gob.ec>

Enviado: martes, 24 de octubre de 2017 17:15

Para: Andrea Verdnica Perez Zhinin

Cc: Jennifer Gabriela Tapia Encalada; Diego Estevan Teca Gavilanes

Asunto: Fwd: [Ticket#10176684] CONSULTA RESPECTO AL CAMPO VALOR POLIZA - PROYECTO MAE-RA-2015-216576
- ESCOMBRERA EL TROJE IV

Estimada Verodnica:

“Reciba un cordial saludo, mediante el presente envio la respuesta que nos envia la Mesa de
Ayuda respecto al valor de el campo valor de la poliza.

Por favor tomar en cuenta el proceso a seguir y realizar las respectivas modificaciones

Saludos Cordiales,

Andrea Macas

Direccion Provincial de Ambiente Pichincha
Asistente Administrativa Financiera

MINISTERIO DEL AMBIENTE

+ (593 2) 3816230
www.ambiente.gob.ec
Juito - Ecuador.
N

x]

De: "Mesa de Ayuda SUIA" <maetransparente@ambiente.gob.ec>

Para: "Andrea Paola Macas Machuca" <andrea.macas@ambiente.gob.ec>

CC: "sonia sosa" <sonia.sosa@ambiente.gob.ec>, "Diego Estevan Teca Gavilanes"
<diego.teca@ambiente.gob.ec>, "Jennifer Gabriela Tapia Encalada"
<jennifer.tapia@ambiente.gob.ec>, "Janeth” <janeth.mina@ambiente.gob.ec>
Enviados: Viernes, 20 de Octubre 2017 10:43:11

Asunto: Re: [Ticket#10176684] CONSULTA RESPECTO AL CAMPO VALOR POLIZA -
PROYECTO MAE-RA-2015-216576 - ESCOMBRERA EL TROJE IV

Estimado(a) Andrea Paola Macas Machuca,

Buenos dias



Para comunicarle que se ha revisado el registro del proyecto con codigo MAE-RA-2015-216576 y
la informacion que ha ingresado el proponente es incorrecta ya que en el valor gue menciona
haber digitado 500 como minimo, debia ingresar el costo del proyecto, a continuacion se
presenta las tareas que el proponente debi6 realizar:

1. Pantalla en la que se ingresa el valor del COSTO DEL PROYECTO:

Datos de la Actividad
2 e

o def

N~

2. Se ingresa el valor del COSTO DEL PROYECTO, tome en cuenta que este valor no tiene
nada que ver con el pago del proyecto ya que como Entidad Publica no paga dicho valor,
es por ello que se queda en 0 .00 (color verde):

Datos de la Actividad

3. El sistema unicamente pidié que registre el valor de 160.00 que corresponde al PAGO
POR SEGUIMIENTO Y CONTROL como se indica en el item 2, mas ningun costo adicional:



: Datos de ! Actitdad B

160.00 USD

e
Mumers

Banco Nacional de Fomento - KXEXAXXK

Sin resultagos

“Por lo tanto se solicita que se envie el valor total del costo del proyecto para poder modificarlo
ya que conforme lo indicado el valor no corresponde a 0.00 como lo estan solicitando.

Quedamos a la espera de su pronta respuesta

Excelente dia

Si su respuesta es satisfactoria por favor no responda a este correo electrénico, caso contrario puede enviar sus
comentarios a través del mismo ticket o correo electrénico.
Para cualquier consulta o segquimiento de un ticket puede realizarlo mediante el siguiente enlace:
http.//maetransparente.ambiente.gob.ec 6 comunicarse al teléfono 023987600 ext 3001-3002-3005

. -aludos Cordiales

Mesa de Ayuda

MINISTERIO DEL AMBIENTE

Teléfono: 023987600 Ext. 3001 - 3002 - 3005
maetransparente@ambiente.gob.ec

www. ambienie gob ec

Quito - Ecuador

17/10/2017 - 12:20 - Andrea Paola Macas Machuca escribio:
Estimados Comparnieros:

Mediante el presente solicito su gentil ayuda verificando la siguiente observacion al Proyecto
MAE-RA-2015-216576, ESCOMBRERA EL TROJE IV:

Una vez revisado el campo Ingresar datos de la licencia en el campo valor de la poliza el
proponente ingresa el valor de $500.00 para el efecto el dia 05 de octubre de 2017 se emitid la
siguiente observacion:







« "Verificar el valor campo, debido a que su representada es una Empresa Publica, en base
al Acuerdo Ministerial No. 061 R.O. 316 del 04 de mayo de 2015, Art. 38 Del
establecimiento de pdliza o garantia del fiel cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental".

El proponente responde mediante oficio adjunto al presente mail, informando que la Mesa de
Ayuda informa que en el campo valor de la poliza al ser un campo obligatorio no permite
registrar un valor inferior a 0,00 y que por tal motivo se ingresé el valor minimo de $500,00.

Con este antecedente solicito la gestion pertinente a fin de que se corrija en el campo valor
poliza del SUIA con el fin de que el sujeto de control en referencia ingrese el valor $0.00 de
conformidad No. 061 R.0. 316 del 04 de mayo de 2015, Art. 38 Del establecimiento de pdliza o
garantia del fiel cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental” y se agilite ¢l pronunciamiento que
merece el regulado.

~aludos Cordiales,

S

Andrea Macas

Direccion Provincial de Ambiente Pichincha
Asistente Administrativa Financiera

MINISTERIO DEL AMBIENTE

+ (593 2) 3816230

www.ambiente.gob.ec
Quito - Ecuador.
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